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PÄÄKIRJOITUS
Kirsi Airikka
päätoimittaja
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Marraskuu
Tampere 2.11.2022

Kirkko kulkee rinnalla 
– jos niin haluat
Kirkko kulkee ihmisen rinnalla vauvasta vaariin ja kehdosta hau-
taan – jos ihminen vain itse niin haluaa.

Kirkko eli seurakuntayhteisö jäsenineen ja työntekijöineen on 
mukana ihmisen elämän suurissa käännekohdissa ja juhlissa, ilois-
sa ja suruissa. Se antaa vertaistukea, tarjoaa mielekästä toimintaa 
sekä mahdollisuuden solmia ystävyyssuhteita. 

Kirkko tarjoaa myös monia elämyksiä ja yhdessä kokemisen het-
kiä sekä antaa eväitä omaan hengelliseen pohdiskeluun ja uskon-
elämään. 

Joskus elämä haasteineen kuitenkin iskee päin kasvoja, ja omin 
voimin on vaikeaa jatkaa eteenpäin. Siinäkin tilanteessa kirkko kul-
kee rinnalla ja antaa tukea – sekä aineellista että henkistä. 

Tukea kaipaavan kannattaa kaivaa esiin Sillan tapahtumaliitteen 
Tukea ja apua -sivu, josta löytyvät auttajien ja tukijoiden yhteystie-
dot. Luettelo antaa lohdullisen olon: tukea on saatavissa, elämä jat-
kuu, asioilla on taipumus järjestyä, ja toivoa on aina. 

Jokainen Sillan numero juttuineen on runsas tarjotin Tampe-
reen seurakuntien monipuoliseen toimintaan ja seurakuntien vä-
rikkääseen elämään. Kaikki ovat tervetulleita, eikä ovilla kysellä, 
oletko kirkon jäsen vai et. 

Siltakin on tärkeä monille lukijoille. Lehti toimii yhteytenä 
kirkkoon myös sellaisille ihmisille, jotka eivät halua tai jaksa osal-
listua seurakuntien toimintaan. 

Lokakuun Sillassa julkaistiin katukyselyjuttu, jossa joukko sa-
tunnaisesti valittuja, vastaan tulleita ihmisiä kertoi kirkkosuhtees-
taan. Nuori äiti kommentoi: ”Maksan kirkollisveroni mielelläni. Sil-
loin ainakin tiedän, että olen mukana tukemassa kirkon hyvää työtä 
ja osallistun auttamiseen. Köyhyys ja ruokajonot ovat kasvaneet.”

Eläkkeellä oleva mies taas kannusti ihmisiä äänestämään seura-
kuntavaaleissa: ”Jos on mielipiteitä asioista, ja haluaa jotakin asiaa 
edistää, kannattaa äänestää.” 

Viisaita sanoja. Marraskuussa kirkon jäsenillä todella on mahdol-
lisuus vaikuttaa kirkon toimintaan ja tulevaisuuteen. Äänestämäl-
lä seurakuntavaaleissa voi olla rakentamassa omaa seurakuntayh-
teisöä ja toiveitten kirkkoa sekä vaikuttaa kirkon auttamistyöhön.  

Seurakuntavaalien äänestysprosentti on perinteisesti ollut vali-
tettavan alhainen. Moni sanoo, ettei halua äänestää, koska ei tun-
ne ehdokkaita. 

Vaalitietoa on kuitenkin helposti saatavilla. Ehdokkaiden mieli-
piteisiin on helppo tutustua vaalikoneen avulla. Myös Sillan toimi-
tus on tehnyt kysymyksiä valitsijayhdistyksille, ja niiden vastauk-
siin voi tutustua tässä numerossa ja verkkolehdessä. Vaaliliitteessä 
on esitelty kaikki ehdokkaat, ja kotiin tulleessa vaalikirjeessä oman 
seurakunnan ehdokkaat. 

Myös äänestämisestä on tehty varsin helppoa. Asia hoituu vaikka 
kauppareissun yhteydessä, sillä ennakkoäänestyspaikkoja on kaup-
pakeskuksissa ja marketeissa ympäri kaupunkia. ✦

TULEVAT PYHÄT 2.11.–7.12.2022

”Minun oli nälkä, ja te annoitte minulle ruokaa. 
Minun oli jano, ja te annoitte minulle juotavaa. 
Minä olin koditon, ja te otitte minut luoksenne. 
Minä olin alasti, ja te vaatetitte minut. Minä olin 
sairas, ja te kävitte minua katsomassa. Minä olin 
vankilassa, ja te tulitte minun luokseni.” 
(Matt. 25: 35–36)

”	 Joskus elämä haastei-
neen kuitenkin iskee 
päin kasvoja, ja omin 
voimin on vaikeaa 
jatkaa eteenpäin.
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USKO, TOIVO JA RAKASTA
Kirkon suuntaan ja kotiseurakunnan asioihin pääsee taas 
vaikuttamaan. Joka neljäs vuosi järjestettävät seurakuntavaalit 
antavat siihen mahdollisuuden. Äänestää voi ennakkoon tai sitten juhlalli-
sesti vaalipäivänä 20. marraskuuta. Äänestyskopissa on hyvä palauttaa mie-
leen, kuinka Jeesus olikaan kaikkien pienten ja syrjään sysättyjen puolella. 
Muistamista helpottavat vaalipäivän kaksi teemaa, tuomiosunnuntai ja Lap-
sen oikeuksien päivä.

PALSTAN TEKSTIT: Jukka-Pekka Ruusukallio 

5.11. Pyhäinpäivä
Vuorisaarnan aluksi Jeesus onnittelee yllät-
täviä ihmisryhmiä. (Matt. 5:1–12)

6.11. Reformaation päivä
Kaksi vuotta sitten sunnuntai tunnettiin 
nimellä Uskonpuhdistuksen muistopäivä. 
(Joh. 4: 46–53)

13.11. Valvomisen sunnuntai
Evankeliumi esittelee maailman kuului-
simmat kaasot: viisi viisasta ja viisi tyhmää. 
Opimme myös vanhahtavan sanan ”ylkä”. 
(Matt. 25: 1–13) 

20.11. Tuomiosunnuntai – Kristuksen 
kuninkuuden sunnuntai
Ihminen on vastuussa teoistaan ja tekemättä 
jättämisistään. Päivän sanomaa sopii miettiä 
myös seurakuntavaalien äänestyskopeissa. 
(Matt. 25: 31–46)

27.11. Ensimmäinen adventtisunnuntai
Jumalanpalveluksissa luettavat raamatun-
tekstit vaihtuvat kolmen vuoden välein. 
Alkavana kirkkovuotena on vuorossa toinen 
vuosikerta. Kaikkein vuosikertojen evanke-
liumit kertovat siitä, kuinka Jeesus ratsasti 
Jerusalemiin, tänä vuonna Markuksen mu-
kaan. (Mark. 11: 1–10)

Su 4.12. Toinen adventtisunnuntai: 
Päivän aiheena on Kristuksen tuleminen 
kunniassaan aikojen lopulla. Keskelle hätää 
ja syyllisyyttä seurakunta on saanut lupauk-
sen pelastuksen ajasta. Tämä lupaus täyttää 
sen toivolla ja ilolla. 
(Luuk. 12:35–40)

Lohdun ilta menetyksen kokeneille lapsiperheille la 5.11. kello 17 Finlaysonin kirkossa
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Mistä lapset äänestävät?
Seurakuntavaalipäivä 20. marras-
kuuta on myös lapsen oikeuksien 
päivä. Monella paikkakunnalla järjes-
tetäänkin samassa yhteydessä Lasten 
vaalit. Tampereen lapset pääsevät 
äänestämään ystävänpäivänä järjestet-
tävän lastentapahtuman sisällöstä.

❶Mistä idea saatiin, varhais-
kasvatuksen asiantuntija (vs.) 
Anne Ryyppö-Prami Tampereen 
seurakunnista?
– Kirkon varhaiskasvatuksen valtakun-
nalliset verkkoaamukahvit pidetään 
2–3 kertaa kaudessa. Niissä on esillä 
ajankohtaisia teemoja. Elokuun aamu-
kahvilla esiteltiin Espoon seurakunnis-
sa syntynyt idea lasten vaaleista.

– Lastenkirkko.fi ja Espoon seura-
kunnat ovat tehneet idean eteen yh-
teistyötä. Äänestysvaihtoehdot tulivat 
luontevasti idean mukana, ja niitä on 
ollut valitsemassa ryhmä päiväkerho-
laisia.

– Tavoitteena oli löytää sellaisia 
sopivia tapahtumia, joihin kaikki lapset 
pääsisivät mukaan. Vaalivalmisteluihin 
ei myöskään ole paljoa aikaa, joten 
päätös oli tehtävä nopeasti.

– Lasten vaalien toteuttamisvastuuta 
päätti ottaa Tampereen seurakuntien 
varhaiskasvatus. Mukana yhteistyössä 
ovat nuorisotyö, viestintä ja kehitys-
yksikkö. 

– Lastenkirkko.fi toimii valtakun-
nallisesti, ja kirkon varhaiskasvattajat 
tekevät innostavaa yhteistyötä. Lasten 
osallisuutta tulemme lisäämään toteu-
tuksessa.

❷Osallistuvatko lapset vaalityö-
hön? 
– Joidenkin seurakuntien kerhotoi-

minnassa lapset osallistuvat vaaliuur-
nien tekemiseen. Vaaliuurnat ovat 
koristeltuja pahvilaatikoita. 

– Äänestyspisteille kutsumme 
mukaan koululaisia vaalivalvojiksi. He 
valvovat äänestyslipukkeiden pudotta-
misen uurniin ja leimaavat ne. 

– Vaalien jälkeen lapset otetaan 
mukaan suunnittelemaan varsinaista 
tapahtumaa. He pääsevät vaikutta-
maan tarjoiluun, koristeluun ja esiin-
tyjään liittyviin asioihin. Odotamme 
jännityksellä äänestyksen voittajaa.

❸Kuinka lapset äänestävät? 
– Äänestyspaikalla on lapsille oma 
äänestyskoppi. Vaalitoimitsija antaa 
äänestyslipukkeen, jossa on kuvin 
ilmaistu äänestyskohteet: teatteriesitys 
– konsertti – sirkusesitys. Lapsi leimaa 
sen kuvan kohdalle leiman, jota hän 
haluaa äänestää. Lipuke taitetaan ja 
viedään vaaliuurnalle, jossa se leima-
taan ja pudotetaan sitten uurnaan.

– Vaalituloksen voittaja julkaistaan 
verkkosivuilla tampereenseurakun-
nat.fi, sosiaalisen median kanavilla ja 
joulukuun Silta-lehdessä.

– Lasten vaalit ovat siksikin kiva 
juttu, että Tampereella äänestää saavat 
kaikki alle 16-vuotiaat.

Valtakunnallisessa Lasten vaalissa 
äänestysaika on 8.–20. marraskuuta. 
Siinä valitaan Lastenkirkon teema 
vuodelle 2023: jännitystä enkelin 
kanssa, leikkejä ja harrastuksia Pul-
mu-kyyhkyn kera vai luontoa ja eläi-
miä Susi Sileän johdattamana.

❹Miksi Lasten vaaleja halutaan 
järjestää, suunnittelija ja Las-
tenkirkko-median päätoimittaja 

Anita Ahtiainen Lasten ja nuorten 
keskuksesta?
– Lasten vaalilla vahvistetaan lasten 
osallisuutta niin Lastenkirkossa kuin 
myös seurakunnissa, joissa järjes-
tetään paikallisia vaaleja. Osallisuus 
on sekä Lastenkirkon että Lasten ja 
nuorten keskuksen tärkeä sisällöllinen 
painopiste.

– Mahdollisuus osallistua vaaliin 
tukee myös kasvua aktiiviseen kansa-
laisuuteen. Koettu osallisuus sitouttaa 
seurakunnan jäsenyyteen ja vahvistaa 
myönteistä kuvaa itsestä.

– Koska Espoo niin kuin Tampere-
kin on yksi Lastenkirkon taustaorgani-
saatioista, sieltä toivottiin vaalimateri-
aalia yhteisellä Lastenkirkon ilmeellä. 
Erityisen toivottuja olivat Päkä-leima-
simet.

❺Voiko äänestää sekä paikallisesti 
että valtakunnallisesti?
– Ilman muuta voi osallistua sekä 
paikalliseen että Lastenkirkon valta-
kunnalliseen vaaliin. Lastenkirkon 
vaalissa äänioikeutettuja ovat kaikki 
2–12-vuotiaat riippumatta kirkkoon 
kuulumisesta. Vaalisivu on jo nyt auki, 
ja siellä olevassa ovensuukyselyssä voi 
harjoitella äänestämistä.

– Valtakunnallisen vaalin voi toimit-
taa seurakunnassa myös paperisilla 
lipuilla ja toimittaa tuloksen sitten 
sähköpostitse Lastenkirkkoon. ✦

Asta Kettunen

Lisää valtakunnallisesta lasten vaa-
lista ja verkkoäänestys: lastenkirkko.fi/
vinkit/lasten-vaali-barnens-val 

Tampereen Lasten vaalien äänestys-
paikat ja -ajat sivulla B 8

Elli Frilander ja Inari Katajisto Seurakuntien talon päiväkerhosta harjoittelivat äänestämistä etukäteen.
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Parisuhteen 
tukeminen 
vahvistaa 
mielenterveyttä

Mielenterveyden kysymykset, kuten 
voimavarojen vähyys, uupuminen ja 
ahdistuneisuus ovat näkyneet Parisuh-
dekeskus Katajan matalan kynnyksen 
parisuhteen tukipalveluissa ja yhteis-
työverkostoissa, kertoo perhe- ja pari- 
psykoterapeutti Riina Nissinen.

Näiden teemojen on havaittu vaikut-
tavan paljon myös parisuhteeseen.

– Toisaalta toimivan parisuhteen on 
koettu vahvistavan mielenterveyttä ja 
jaksamista, joten haluamme Parisuhde-
viikon 2022 teemalla lisätä ymmärrystä 
siitä, että parisuhteen tukeminen on 
mielenterveysteko, Nissinen sanoo.

Parisuhteen tukea tarjoavat kaupun-
kien perheneuvolat, seurakuntien per-
heasiain neuvottelukeskukset ja yksityi-
set tahot sekä esimerkiksi järjestöt.

– Parisuhdekysymykset voi ottaa pu-
heeksi neuvolassa, sairaanhoidossa tai 
työterveydessä, Nissinen vinkkaa.

Tukea tarvitaan monikanavaisesti, 
myös verkossa ja ilta-aikaan. Sitä voi 
hakea myös ennaltaehkäisevästi.

– Valmiita vastauksia ei tarvitse olla, 
vaan voidaan yhdessä pohtia, minne 
ohjata eteenpäin.

On tärkeää, että haasteista huolimatta 
elämässä on hyvää tekeviä asioita ja 
kokemusta elämän mielekkyydestä.

– Jos perheessä on lapsia, on tärkeää, 
että elämässä on turvaa tuovia rutiineja, 
läheisyyttä ja yhdessä vietettyä aikaa.

Kumppanin sairastuminen on aina 
kriisi, joka saattaa vaikuttaa suhteen 
vuorovaikutukseen, rooleihin, tunneil-
maisuun tai vaikkapa seksuaalisuuteen. 
Silloin onkin hyvä huolehtia avoimen 
vuorovaikutuksen säilymisestä ja 
tunteesta, että kaikesta voi turvallisesti 
puhua.

– Lämmin kosketus vähentää kuor-
mittuneisuutta. Yhteisen ajan vaalimi-
nen jonkin mukavan asian äärellä lisää 
voimavaroja.

Myös avun saaminen koetaan usein 
helpottavana, oli se sitten arjen apua 
lastenhoidossa tai kuunteleva ystävä.

Jos parisuhteen koetaan muuttuneen 
hoivasuhteeksi, se saattaa tuntua kuor-
mittavalta. Kumppanin omakin mielen-
terveys voi horjua. Omista voimavarois-
ta onkin muistettava huolehtia.

Asta Kettunen

Parisuhdeviikkoa vietetään 7.–13.11. 
Lisää: siltalehti.fi

kysymystä
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Mielenterveyden kysymykset 
ovat näkyneet Katajan puhelin- ja 
chat-palveluissa sekä verkon 
parineuvonnassa, Riina Nissinen 
kertoo.



A 4 SILTA 11/2022

Eteläiseen seurakuntaan haetaan kirkkoherraa
Tampereen Eteläisen seurakunnan kirk-
koherran virka on julistettu auki. Haku-
aika päättyy 4.11. kello 15. Tampereen 
hiippakunnan tuomiokapituli haastatte-
lee virkaa hakeneet maanantaina 14.11.

Kirkkoherra valitaan välillisellä vaalilla, 
jonka toimittaa 20.11. valittava seurakun-

taneuvosto.
Virkaa aikaisemmin hoitanut kirk-

koherra Jari Kuusi irtisanoutui virasta 
1.8.2022. 

Virkaa on kesäkuusta asti hoitanut 
Messukylän johtava kappalainen Ari 
Rantavaara.

Vielä ehtii rippikouluun
Vuoden 2023 rippikouluihin ilmoittau-
tuneet saavat infokirjeen rippikoulus-
taan sähköpostitse 23.11.

Vapaaksi jääneille paikoille voi hakea 
23.11. alkaen.

Lisätietoja: tampereenrippikoulut.fi

All-Inn -apulaiset tarjoavat tukea senioreille

L
innainmaan seurakuntakodin 
pöydissä käy ystävällinen pu-
heensorina. Monet paikalla oli-
joista ovatkin ystäviä, joko All-
Inn Avun kautta tai muuten.

Leena Kukkonen tuli mukaan, kun 
Mummon Kammari ja Messukylän seu-
rakunta kutsuivat kiinnostuneita tutustu-
maan tähän vapaaehtoistyöhön.

Hän on huomannut, että seniorien kes-
kuudessa on paljon turvattomuutta: mi-
ten pärjään ja mistä saan apua. Esimerkik-
si Teiskon alueella ikäihmisten haasteena 
on myös kulkeminen.

Puhelu virkistää
Sirkkamaija ”Molla” Aittasalo kävi aika-
naan Uudenkylän kirkontuvalla, mutta kun 
senioreiden kerhopaikaksi vaihtui Linnain-
maa, mukana siirtyi joukko, joka nyt pilke 
silmäkulmassa kutsuu itseään ”Uudenky-
län uskollisiksi”. 

Aittasalo löysi Linnainmaan ja All-Inn 
Avun kautta keskustelukumppanin, Harri 
Hagmanin, joka soittaa kerran viikossa, ja 
antaa myös kauppa-apua.

– Apulaiset ovat iloisia, reippaita ja tie-
täviä, ystävällisiä ja hyvin käyttäytyviä. Ja 
jos tietoa tarvitaan, kyllä niiltä apua saa, 
Aittasalo kehuu.

Hän huomauttaa, ettei sosiaalisena luon-

teena ole tuntenut oloaan yksinäiseksi. 
Soitto kuitenkin virkistää. 

Hagman oli vielä vuodenvaihteeseen 
asti työelämässä, mutta tutustuttuaan toi-
mintaan koulutuksessa hän sopi ottavan-
sa yhteyttä työn päätyttyä. Mollan lisäk-
si hän juttelee jo 90 ikävuotta ylittäneen 
naisen kanssa.

Lisäksi tuettavina on kaksi miespuolis-
ta keskustelukumppania. Toisella heistä 
on kuulolaite, mutta keskustelut sujuvat, 
kun juttelee selvästi ja rauhallisesti. Toi-
sen luona on tarvittu tukea teknisten lait-
teiden kanssa.

Hagman kertoo lähteneensä ”Allin apu-
laiseksi” saatuaan tietoa tuen tarpeesta, 
mutta myös perhepiirissä sattuneen ta-
pauksen vuoksi:

– Siitä huomasin, kuinka tärkeää toisen 
auttaminen on. Vaikka joku voisi kuvitella 
muuta, vanhusten kanssa yhdessäolo an-
taa paljon. 

Hän kannustaakin kaikkia itsensä hyvä-
kuntoisiksi tuntevia lähtemään vapaaeh-
toisiksi.

Vesa Kukkonen tarjoaa tukea pihatöis-
sä.

– Joillain on ongelmia vaihtuvien tie-
tokoneohjelmien kanssa. Tässä asiassa 
olen päässyt auttamaan, ja heidän kans-
saan käyn myös keskustelemassa seniori-

päivissä.
Miesten kanssa puhutaan paljon työ-

asioista ja autoista, mutta myös uskon-
asioista.

– Yksinäisyys on ilmiselvää. Oma äiti-
ni asuu neljänsadan kilometrin päässä, ja 
toivon, että siellä olisi samanlainen systee-
mi kuin täällä, hän viittaa All-Inn Apuun. 

Kukkosen tavoin Maire Lamminmäki 
avustaa keittiöllä Auneksessa ja Linnain-
maalla. Hän toimii myös ulkoilu- ja seu-
rustelukaverina, ja on esimerkiksi saatta-
nut ystäväänsä hierontaan.

Koolla on mukavaa
Seurakuntarajoja ei tarvitse huomioida, 
muistuttaa Aune Niemelä, joka ei vielä 
ole tarvinnut All-Inn Apua.

– Sitten kun vain lähtee liikkeelle, täällä 
on kiva olla, hän lisää.

Messukylän seurakunta on palkannut 
diakoni Arja Hilliahon projektityönteki-
jäksi vanhustyön kehittämiseen. Projektin 
nimi on mukaelma nuorten All Inn -toi-
minnasta. 

– Toimimme yhteistyössä ja samoin 
periaattein Mummon Kammarin kanssa, 
mutta toiminta-alueenamme on Messuky-
län seurakunta. Haluamme tarjota lisäksi 
hengellisen keskustelun ja kotiehtoollisen 
mahdollisuutta, Hilliaho kertoo.

Seurakunnan ja Mummon Kammarin 
yhteiseen vapaaehtoisten perehdytykseen 
osallistui lokakuussa kuusi uutta henkilöä. 
Apulaisten tarve on Hilliahon mukaan 
alueella nyt tasapainossa, mutta Mummon 
Kammarin puolella olisi tarvetta lisäkäsille.

Diakoni tutustuu avun pyytäjään ja on 
myös mukana vapaaehtoisen ensimmäisel-
lä käynnillä autettavan luona.

– Mahtavaa on nähdä, kuinka ihmiset 
voivat paremmin saatuaan kontakteja, Hil-
liaho hymyilee.

Puhetta elämästä
Apulaiselta ei vaadita mitään erityistaito-
ja. Hän voi esimerkiksi käydä kaupassa tai 
lähteä rollaattoria käyttävän ihmisen tuek-
si bussiin.

Anneli Huhtamäki voisi olla halukas 
ulkoilukaveriksi. Hän on ollut kotiystävänä 
Mummon Kammarissa 1990-luvulla.

– Kun annat, voit saada kaksin verroin 
enemmän. Voisin vaikka lähteä kaveriksi 
menemään ratikalla pankkiin, koska mo-
net jännittävät ratikkaa, hän pohtii.

Anja Hillebrandt on vastikään aloitta-
nut kahden henkilön kotiystävänä.

– Puhutaan tai ulkoillaan, säästä ja voin-
nista riippuen. Keskustelu on mielenkiin-
toista, ja hyvä mieli tulee molemmille. ✦

Asta Kettunen

Martta Salonen, 
Aune Niemelä, 
Vesa Kukkonen, 
Sirkkamaija ”Molla” 
Aittasalo, Maire 
Lamminmäki, Harri 
Hagman ja Arja 
Hilliaho (takana 
oik.) sekä Leena 
Kukkonen olivat 
koolla Linnainmaan 
seurakuntatalolla. 
Heistä monet ovat 
”Allin apulaisia” 
tai avustettavia. 
Kokemukset 
ovat olleet hyviä 
molemmin puolin.
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Osbu-rahaa 
lasten ja nuorten 
hyvinvointiin
Osallistuvan budjetoinnin ehdotuk-
sia Tampereen seurakunnille tehneet 
kaupunkilaiset pitävät tärkeänä muun 
muassa lasten, nuorten ja nuorten ai-
kuisten hyvinvointia, ympäristökasva-
tusta ja ihmisten rinnalla kulkemista.

Tampereen seurakunnat myöntää 
yhteensä 10 000 euroa ensi vuoden 
osallistuvan budjetoinnin hankkeisiin. 
Vuonna 2023 toteutettavassa toimin-
nassa keskitytään diakoniaan sekä 
lasten ja nuorten hyvinvointiin. Asiasta 
päätti Tampereen seurakuntien yhtei-
nen kirkkoneuvosto 27. lokakuuta. 

– Näitä asioita Tampereen seurakun-
nissa halutaan edistää ja näihin myös 
saimme ehdotuksia, sanoo Tampereen 
seurakuntien yhtymäjohtaja Tapani 
Rantala.

Tampereen seurakuntayhtymä keräsi 
tamperelaisten ehdotuksia maalis–tou-
kokuussa ja niitä saatiin kaikkiaan 31. 
Jatkoon pääsi neljä ehdotusta, jotka 
liitetään vuoden 2023 toiminta- ja ta-
loussuunnitteluun. 

Osallistuva budjetointi (osbu) on me-
netelmä, jossa asukkaat saavat ideoida 
ja suunnitella osbu-määrärahan käyt-
töä. Tampereen seurakunnissa osallis-
tuvaa budjetointia kokeiltiin ensimmäi-
sen kerran viime vuonna.

– Tampereen seurakunnille on 
tärkeää kuulla tamperelaisia ja tarjota 
kaikille osallistumisen mahdollisuuksia. 

– Useat tänä vuonna saadut ehdotuk-
set toteutuvat jo tällä hetkellä seurakun-
tien toiminnassa tai ne on helppo liittää 
jo suunniteltuun toimintaan. Olemassa 
oleva toiminta näyttää vastaavan monia 
odotuksia, mikä on hieno asia. Osa 
ehdotuksista puolestaan oli vielä niin 
raakileita, että ne eivät ole toteutettavis-
sa, Rantala toteaa.

Kirsi Airikka

Osbu-avustukset vuonna 2023: 
•	 Diakoniatyöhön kevyt kannettava 

induktiosilmukka, 3000 euroa

•	 Tapahtumia nuorille (esimerkiksi 
Leffayö) Linnainmaan seurakunta-
talossa, 2500 euroa 

•	 Nuorten vaikuttajaryhmän leiri, 
1000 euroa

•	 Ympäristökasvatuksen tukeminen: 
lasten ja nuorten kerhoille lin-
nunpönttöjen ja hyönteishotellien 
rakentamiseen, 500 euroa/seura-
kunta ja Tampereen seurakuntien 
leirikesälle 1000 euroa

Lisäksi kaikki kasvatusta koskevat 
aloitteet viedään tiedoksi kasvatuksen 
työpöytiin, jotta sisällöt voidaan huo-
mioida toiminnassa, vaikka erillistä 
osbu-määrärahaa ei myönnettykään. 

Ruokapankki etsii kummeja 
Tampereen seurakuntien Ruoka-
pankki aloittaa Ruokapankin kummi 
-varainkeräyksen. Ruokapankki kerää 
lahjoitusvaroja ostaakseen ruokaa ja 
hygieniatuotteita vähävaraisille tampe-
relaisille.

– On suuri tarve aloittaa keräys, kos-
ka rahat ja lahjoituksena saatu hävikki-
ruoka eivät enää yksinkertaisesti riitä, 
vetoaa Ruokapankin elintarvikeavun 
koordinaattori Marja Palkonen. 

Ruoka-avun tarve on kasvanut voi-
makkaasti Tampereella, koska monet 
vähävaraiset ihmiset ovat ahdingossa 
hintojen ja kustannusten nousun takia. 
Myös Ruokapankin yleismenot ovat 
kasvaneet. 

Vuonna 2019 logistiikkakeskuksesta 
jaettiin noin 7000 avustusta kuukau-
dessa. Tänä vuonna kuukausittainen 
tarve on 13–14 000 avustusta.    

Ruokakassin sisällöstä puuttuu nyt 
kolmannes. Kassi on keventynyt myös 
ravitsemuksellisesti, sillä proteiini-
pitoista hävikkiruokaa saadaan yhä 
vähemmän. 

– Ruokapankissa on todella tiukka 
tilanne loppuvuonna. Marras- ja joulu-
kuussa ei ole enää rahaa ostaa ruokaa, 
eli olemme pelkästään hävikin varassa, 
huokaa Palkonen. 

Viime varainkeräyksestä on jäljellä 
vielä noin 72 000 euroa. 

– Se käytetään joulun avustuksiin. 
Sillä saadaan 600 lahjakorttia ja 1200 
jouluista ruoka- ja päivittäistavarakas-
sia. 

Auttaminen on helppoa
Ruokapankin kummit -varainkeräys 
alkoi marraskuun alussa. Lahjoitusoh-

jeet löytyvät ruoka-avun uudistuneilta 
verkkosivuilta.  

Ruokapankin kummeiksi ja tuki-
joiksi voivat ryhtyä yksityiset ihmiset, 
järjestöt ja yritykset. Hyvää esimerkkiä 
näyttää joukko Tampereen Teatterin 
näyttelijöitä, jotka esiintyvät 4. joulu-
kuuta järjestettävässä konsertissa. Sen 
kolehti kannetaan Ruokapankille.

– Ajatuksena on, että lahjoittamises-

ta on tehty niin helppoa kuin mahdol-
lista. Avustus menee lyhentämättömä-
nä Ruokapankin tueksi Katrina-lahjoi-
tusjärjestelmän kautta. 

Lahjoituksen voi tehdä suoraan si-
vulta, perinteisesti tilisiirtona tai Mobile 
pay -sovelluksen avulla. 

Tuotelahjoituksetkin ovat tervetul-
leita. 

– Järjestö tai yritys voi ostaa itse 
vaikkapa vessapaperia tai maitoa, jol-
loin Ruokapankki vain käy noutamassa 
tavaran kaupasta. Aina kannattaa ky-
syä, mistä kulloinkin on pulaa, kertoo 
Palkonen, ja kiittää samalla Lidl-kaup-
paketjua. Se lahjoittaa säännöllisesti 
muun muassa hygieniatarvikkeita 
Ruokapankin Puotiin. 

Kaikki tuki on tarpeen 
Marja Palkonen iloitsee, että ruoka-apu 
on ollut viime aikoina vahvasti esillä 
mediassa.

– Yhteiskunnallista vaikuttamista ja 
keskustelua tarvitaan. Ihmisille pitää 
avata sitä, mistä ruoka-avun tarpeen 
kasvu johtuu. Yhteiskunnan tukijär-
jestelmä on jäänyt jälkeen, ja ruo-
ka-avusta on tullut monille osa arjesta 
selviytymistä.

Hän heittää haasteen pian valittaville 
luottamushenkilöille.

– Toivon, että päättäjät perehtyisi-
vät seurakuntien työmuotoihin, jotta 
heillä olisi riittävä käsitys toiminnasta 
päätöksenteon tueksi. Samalla toivon, 
että he kertoisivat kirkon hyvästä työstä 
omissa verkostoissaan. ✦

Kirsi Airikka 

Tee lahjoitus: ruokapankkitampere.fi
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Kirkon tasa-arvo- ja yhdenvertaisuuspalkinto emeritapiispa Irja Askolalle
Kirkkohallitus on myöntänyt kirkon ta-
sa-arvo- ja yhdenvertaisuuspalkinnon 
emeritapiispa Irja Askolalle. 
Arkkipiispa Tapio Luoma jakaa palkin-
non 13.12.

Ehdotuksia saatiin 107. Irja Askolaa 
ehdotettiin palkinnon saajaksi 85 kertaa.

Palkintoperusteissa korostettiin eri-
tyisesti Irja Askolan työtä tasa-arvon ja 
yhdenvertaisuuden edistämiseen koko 
työuransa ajan. 

Hän on rohkeasti puhunut ja toimi-
nut niiden puolesta, jotka eniten kärsi-
vät. Hänen koko elämäntyönsä on edis-

tänyt inhimillisyyttä ja ihmisen arvon 
kunnioittamista. 

Palkintona on kunniakirjan lisäksi 
5 000 euron suuruinen rahapalkin-
to palkinnon saajan valitsemaan koh-
teeseen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuus
työssä.

Elintarvikeavun koordinaattori Marja Palkonen (oik.) purki kuormaa yhdessä Henri Härmälän (vas.), Grigori 
Razumovskin ja Marko Järvisen kanssa Ruokapankin lastaustilassa Nekalassa huhtikuussa 2021. 

Ansiomitali 
Marja Palkoselle
Ruokapankin elintarvikeavun 
koordinaattori Marja Palkonen 
on palkittu I luokan kultaisella 
ansiomitalilla Tampereen päivä-
nä 1. lokakuuta. 

Perusteluiden mukaan Palko-
nen on kehittänyt Ruokapan-
kista modernin, laaja-alaisesti 
auttavan ruoka-avun logistiikka-
keskuksen. Hän on antanut kas-
vot suomalaiselle ruoka-avulle ja 
äänen heille, joilla sitä ei ole. 
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Elävä Kirkko 

1. Kirkon tulisi Tampereella keskittyä evankeliumin 
julistamiseen, kristilliseen kasvatukseen ja omas-

ta jakamiseen.
Evankeliumin julistamisen tulee toteutua kaikessa seu-

rakunnan toiminnassa jumalanpalveluselämän ja kirkol-
listen toimitusten lisäksi. Tehtävään kuuluvat myös etsi-
vä ja tavoittava työ kirkosta vieraantuneiden parissa se-
kä rukouspalvelu.

Haluamme kristillisen kasvatuksen sisältävän perhei-
den, päiväkotien ja koulujen kristillisen kasvatuksen tu-
kemisen sekä seurakunnan oman lapsi- ja nuorisotyön 
perhe- ja päiväkerhoissa, partiossa, rippikoulussa, isos-
koulutuksessa sekä niiden jälkeisessä nuorisotyössä. 

Kristillistä identiteettiä aikuisten parissa tulisi vahvis-
taa, mikä tukee myös lasten kristillistä kasvatusta kodeis-
sa. Tätä tukevat muun muassa Alfa-illat sekä seurakun-
nan hoitavat pienryhmät eri kohderyhmille.

Tavoitteena on omasta jakamisen kasvu talouden 
suunnittelussa. Sen tulisi toteutua myös seurakuntalais-
ten opettamisena antamaan omastaan. Jumalan antamien 
lahjojen tasaamisen kanavana toimii diakoniatyö. Maa-
ilmanlaajasti siitä huolehtivat lähetysjärjestöt sekä Kir-
kon Ulkomaanapu.

2. Pienempi seurakunta sitouttaa ihmisiä seurakun-
taan paremmin. Se tuo toiminnan lähemmäksi ta-

vallista seurakuntalaista ja siihen on helpompi tulla mu-
kaan ja ottaa vastuuta. Pienyhteisö koetaan merkityksel-
lisemmäksi ja yhteisöllisyys on siinä vahvempaa. Samal-
la vahvistuu alueellinen identiteetti. Isossa seurakunnas-
sa työntekijät voivat jäädä jäsenilleen etäisiksi, ja pahim-
millaan ihmisiä vieraantuu seurakunnasta.

3. Kristillinen avioliitto on yhden miehen ja yhden 
naisen liitto, jonka kuuluu saada kaikki mahdol-

linen tuki. Puolustamme kirkon voimassa olevaa op-
pia, joka perustuu Jeesuksen opetukseen luomistyös-
tä ja avioliitosta. 

Jokainen ihminen sukupuolisesta suuntautumisesta 
riippumatta tarvitsee Jumalan parantavaa rakkautta ja 
siunausta. Edustamme klassista, luovuttamatonta kristin-
uskon ja Raamatun tulkintaa, jonka ei tule muuttua eri 
aikakausien kulttuuristen virtausten pyörteissä.

Kaikkien kirkko -ryhmä

1. Nykyisessä tilanteessa haluamme nostaa esiin kir-
kon tehtävistä erityisesti heikompien auttamisen, 

tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistämisen sekä luo-
makunnasta huolen pitämisen.

Kirkkolain mukaisesti seurakunnan tärkeänä tehtävä-
nä on hoitaa tietyt kirkolliset toimitukset, joiden mer-
kitystä kristityn arjessa emme millään tavoin vähättele, 
mutta Kaikkien kirkko korostaa – nimensä mukaisesti – 
moninaisuuden arvostamista ja lähimmäisen kunnioitta-
vaa kohtaamista. Näemme, että seurakunta voi palvella 
tärkeässä roolissa ihmisten elämänkriiseissä.

Haluamme myös edistää hallinnon avoimuutta ja ta-
loudellista vastuullisuutta. Kirkon tulee olla tässäkin suh-
teessa eettinen edelläkävijä. Seurakuntien omaisuutta on 
hallinnoitava ja käytettävä kestävän kehityksen periaat-
teiden mukaisesti. 

Ajattelemme niin, että luomakunta ja sen tulevaisuus 
on uskottu ihmisen vastuulle: siksi kaikissa päätöksissä 
on aina huomioitava ympäristönäkökulma.

2. Kyselimme asiasta ehdokkailtamme ja mielipiteet 
jakautuivat seuraavalla tavalla: yhden seurakunnan 

mallia kannattaa 18,2 prosenttia, nykyiseen järjestyk-
seen on tyytyväisiä 40,9 prosenttia ja vaihtoehdon ”eh-
kä” on valinnut 36,4 prosenttia. Mielipiteiden jakautu-
minen osoittaa, että aiheesta olisi hyvä keskustella seu-
raavalla vaalikaudella.

3. Tässä asiassa Kaikkien kirkon ehdokkaat ovat sa-
manmielisiä, ja se onkin yksi Kaikkien kirkko -va-

litsijayhdistyksen kärkiteemoista. 
Kaikki ehdokkaamme ovat sitoutuneet kannattamaan 

samaa sukupuolta olevien parien kirkollista vihkimistä. 
Tahdomme kirkon tukevan tasapuolisesti kaikkia pari-
suhteita ja vihkivän kaikki yhdenvertaisesti.

Seurakuntavaalien valitsijayhdistykset Silta-lehden tentissä: 

Mihin tehtäviin seurakuntien tulisi keskittyä? 
Tampereen seura-
kuntavaaleissa on 
mukana yhdeksän 
valitsijayhdistystä. 
Ne kertoivat Sillalle 
kannanottojaan 
sekä ajatuksia 
toiveidensa 
kirkosta. 

Tällä aukeamalla 
vastaavat valitsija-
yhdistykset Elävä 
kirkko, Kaikkien 
kirkko -ryhmä, 
Kirkkodemarit ja 
sitoutumattomat, 
Kokoomus ja 
sitoutumattomat 
sekä Vasemmisto.  

Kysymykset:

1.	 Mihin tehtäviin seurakuntien tulisi 
keskittyä? Mainitkaa yhdistyksenne 
mielestä kolme tärkeintä asiaa. 

2.	Pitäisikö Tampereella olla vain yksi 
seurakunta tulevaisuudessa?

3.	Pitäisikö kirkon vihkiä samaa 
sukupuolta olevien parien avioliitot? 

Lisäksi valitsijayhdistykset 
vastaavat seuraaviin kysymyksiin Sillan 
verkkolehdessä: 

4.	Millainen olisi toiveittenne seurakunta 
Tampereella viiden vuoden kuluttua?

5.	Miten työskentelette sen hyväksi, että 
toiveittenne kirkko toteutuu? 

Lisää: siltalehti.fi 
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Kirkkodemarit ja 
sitoutumattomat

1. Hengellinen toivo: 
Hengellistä toivoa edistetään monipuolisella juma-

lanpalveluselämällä ja sen edelleen kehittämisellä mm. 
järjestämällä erilaisia teema- ja erikoismessuja (esimer-
kiksi puistomessut, maailmojen messut), kohtaamalla 
ihmisiä aidosti kirkollisissa toimituksissa ja hyödyntä-
mällä digitaalisia välineitä ihmisten osallistumisen mah-
dollistajina.
Diakonia: 
Diakoniatyössä kohdataan eri elämäntilanteissa olevia 
ihmisiä. Seurakunnan tarjoama apu on tärkeää sekä arjen 
haasteissa että äkillisissä kriiseissä. Diakonialla, perhe-
neuvonnalla ja sairaalasielunhoidolla kirkko auttaa ja tu-
kee kaikkia ihmisiä. Diakoniatyön resurssit on turvattava.

Seurakuntien ja seurakuntalaisten aktiivisuutta tarvi-
taan yksinäisyyden lievittämisessä, pakolaisten ja mui-
den maahanmuuttajien vastaanottamisessa ja lähiyhtei-
söjen rakentamisessa.
Kulttuuriperintö:
Kulttuuriperinnön ylläpitäminen on kirkolle tärkeä teh-
tävä. Hengellisellä kulttuurilla ja taiteella on merkitystä 
monille uskon vahvistajana sekä armon ja toivon tuojana. 

 

2. Nykyinen neljän suomenkielisen seurakunnan mal-
li on hyvä ja maantieteellisesti toimiva. Seurakun-

tia yhdistettiin jo aiemmin, ja silloin jäi paljon seurakun-
talaisia pois toiminnasta. On huolehdittava, että nykyi-
sissä seurakunnissa on riittävät resurssit taata alueelli-
nen yhdenvertaisuus, etteivät palvelut keskity vain tie-
tylle alueelle. 

3. Kannatamme ihmisoikeuksien ja tasa-arvon edistä-
mistä. Kaksi toisiaan rakastavaa ihmistä, jotka ha-

luavat tuoda rakkautensa Jumalan ja seurakunnan eteen, 
on voitava vihkiä avioliittoon.

Suomessa on voimassa avioliittolaki, jonka mukaan 
myös samaa sukupuolta olevat voidaan vihkiä avioliit-
toon. Vihkimisiä suorittavia pappeja on jatkuvasti enem-
män, ja yhä useampi seurakunta on myös päättänyt, et-
tä seurakunnan tiloja saa käyttää samaa sukupuolta ole-
vien parien vihkimiseen.

Sosialidemokraatit toimivat kirkossa sen puolesta, 
että kaikki parit voidaan vihkiä. Tämä on tärkeää seu-
rakuntalaisille, mutta myös selkeyttää pappien asemaa 
työpaikoilla.

Kokoomus ja 
sitoutumattomat 

1. Jokainen ihminen on merkityksellinen ja kohdat-
tava Luojan luomana yksilönä, jolla on mittaamat-

toman suuri arvo. 
Yksi kirkon perustehtävistä on avuntarvitsijoista huo-

lehtiminen (heikompiosaiset, perheet, nuoret, aikuisvä-
estö, ikäihmiset). Seurakunnan tulee auttaa hädän het-
kellä ja ahdistuksen hälventämisessä matalalla kynnyk-
sellä ja avuntarpeen kohdatessa. Avustustyötä voivat teh-
dä seurakunnan työntekijöiden lisäksi myös seurakun-
nan vapaaehtoiset. 

Kirkon keskeinen tehtävä ovat messut ja toimitukset, 
jotka ovat seurakunnan sydän. Me kannustamme ja roh-
kaisemme monimuotoisiin ja seurakuntalaisia osallista-
viin toimintamuotoihin.

Kannamme vastuuta tulevista sukupolvista. Seurakun-
nat toimivat kestävän kehityksen periaatteiden mukaises-
ti torjuen ilmastonmuutosta ja suojellen monimuotois-
ta luontoa. Ihmisen tehtävänä on viljellä ja varjella Ju-
malan luomakuntaa. 

Kirkon ja seurakunnan tulee olla näkyvillä ja lähel-
lä ihmistä, elää ajassa yhteiskunnan muutoksessa. Maa-
ilma muuttuu paremmaksi ja turvallisemmaksi pienil-
läkin teoilla.

2. Nykyinen rakenne on tällä hetkellä hyvä ja toimi-
va. Seurakuntayhtymässä työtä tehdään koko kau-

pungin näkökulmasta, ja paikallisseurakunnat ovat alu-
eellisina toimijoina ihmistä lähellä.

Mielestämme rakennetta ei ole tällä hetkellä tarpeen 
muuttaa. Organisaatiota on kuitenkin pystyttävä roh-
keasti kehittämään ja muuttamaan ajan vaatimusten mu-
kaisesti ja seurakuntalaisten tarpeet huomioiden.

3. Suurin osa ehdokkaistamme sallisi samaa suku-
puolta olevien parien avioliitot. Ehdokkaillamme 

on kuitenkin tästä kysymyksestä erilaisia mielipiteitä, joi-
hin pääsee tutustumaan vaalikoneessa.

Vasemmisto 

1. a) Identiteetin muutos: Seurakuntien tulee valmis-
tautua kirkon identiteetin muutokseen. Rahoitus-

pohja on kuitenkin vaikea kysymys prosessissa, jossa val-
tiokirkon jäänteistä luovutaan. Koulujen uskonnon ja 
elämänkatsomustiedon opetuksen muutokset on otet-
tava huomioon, ja esimerkiksi hautaustoimi tulee kun-
nallistaa. 

b) Sanoman sisällön tarkistaminen: Kirkko on ollut 
liikaa omistavan ja hallitsevan luokan vallan välikappa-
leena. Kirkon usko pohjautuu Raamattuun, mutta usein 
julistuksesta puuttuu niin Jeesuksen kuin Vanhan testa-
mentin profeettojen yhteiskunnallisen oikeudenmukai-
suuden vaatimus. 

Kirkon on otettava kanta ajan ongelmiin köyhyydes-
tä veroparatiiseihin. Mitä merkitsevät esimerkiksi Raa-
matun sanat: ”Jolla on kaksi paitaa, antakoon toisen sil-
le, jolla ei ole yhtään. Jolla on ruokaa, tehköön samoin.” 
(Luuk. 3:11)? 

c) Toiminnan painopisteen pohdinta: Leikkaukset ei-
vät saa kohdentua diakonia-, lapsi-, nuoriso- ja vammais-
työhön. Vaikeassa elämäntilanteessa olevien auttamista 
on lisättävä. Jokaisessa seurakunnassa pitää tulevaisuu-
dessakin olla diakoniatyöntekijä.

2. Kirkon jäsenmäärä mahdollisesti vähenee, ja sen 
julkisoikeudellinen asema muuttuu. Taloudelliset 

resurssit heikkenevät, joten ennakoivasti olisi hyvä pur-
kaa päällekkäistä ja ei-tarkoituksenmukaista hallintoa. 
Suurena kaupunkina vertailukohteeksi voi ottaa Jyväs-
kylän, jossa on yksi seurakunta, mutta useita aluekappa-
laisen ja alueneuvoston johtamia alueseurakuntia.

3. Kirkon tulisi ottaa samaa sukupuolta olevien parien 
avioliittoon myönteinen kanta. Ristiriitojen välttä-

miseksi on pohdittava erilaisia vaihtoehtoja. Kirkko voisi 
esimerkiksi luopua vihkimisoikeudestaan ja avioliittoon 
vihittäisiin siis maallisen lain mukaisesti ja kirkko siunai-
si vihityt heidän sitä halutessaan. 

Pappi, joka ei katso voivansa siunata sateenkaariparia, 
saisi kieltäytyä. Ehkä vähitellen kirkossa opitaan ymmär-
tämään seksuaalisen identiteetin moninaisuus.

Seurakuntavaalien valitsijayhdistykset Silta-lehden tentissä: 

Mihin tehtäviin seurakuntien tulisi keskittyä? 

Lisää valitsijayhdistysten  
vastauksia sivuilla A 12–13

Lisätietoja seurakuntavaaleista:  
tampereenseurakunnat.fi/seurakuntavaalit  

ja tämän lehden vaaliliite
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Ihmiset, luonto ja kauniit talot ovat Karoliina 
Pentikäisen mielestä Pyynikin valtteja.

KAROLIINA 
PENTIKÄINEN

•	 37-vuotias vaikuttaja, 
kirjoittaja ja Sidosteen 
markkinointipäällikkö

•	 instagram.com/karo-
liina_pentikainen

•	 kotiin keskittyvä tili:  
instagram.com/pieni_talo_
pyynikilla

•	 blogi: anna.fi/kolmistaan
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K
irkon itsensä brändi ei ole aina paras mah-
dollinen. Jeesus kuitenkin on sellainen 
hahmo, että jos hänen oppejaan seuraa, 
ei voi mennä pahasti pieleen.

– Me ihmiset tietysti munaillaan jat-
kuvasti, eikä olla täydellisiä, mutta esi-
kuvana Jeesusta parempaa ei ole, Penti-
käinen ajattelee.

Hän pitää ikävänä sitä, että kirkko kantaa esimerkiksi rasis-
min leimaa, ja haluaakin antaa kasvoja kristinuskon hyville puo-
lille. Hän haluaisi kuitenkin kirkon ottavan rohkeammin kan-
taa tiettyihin asioihin, kuten juuri syrjintään.

– Jeesus itse otti kaikki ja kaikenlaiset ihmiset vastaan avo-
sylin. Rasismi ja toisten ihmisten tuomitseminen ei siksi kuu-
lu mielestäni kristinuskoon lainkaan. Totta kai Raamatusta voi 
löytää yksittäisiä lauseita tukemaan mitä tahansa kauheuksia, 
mutta yleinen teema siinä kirjassa on kyllä puhtaasti rakkaus.

Pentikäinen muistuttaa, että luterilaisuudessa ja kristinus-
kossa on valtavasti hyviä asioita. Siksi onkin ikävää, että ääri-ih-
misten äärimielipiteet saavat mediassa liikaa valtaa.

– Minusta on myös hyvä tuoda esiin, etteivät kaikki ole ”päi-
vi räsäsiä” – tuomitsematta sitäkään, mitä hän uskosta ajattelee. 
Ihmisellä on oikeus ajatella Raamatusta mitä ajattelee, ja tulki-
ta Raamattua omassa elämässään miten haluaa, mutta ihmis-
oikeudet ja oikeus elämään ilman rasismia kuuluvat kaikille.

Usko on myös ihmisiä yhdistävä tekijä.
– Koen, että siinä meillä on jokin yhteinen tukipilari tällai-

sina aikoina.
Blogissaan Pentikäinen on käsitellyt muiden aiheiden lo-

massa suhdettaan uskoon ja kirkkoon. Pari vuotta sitten hän 
kertoi avoimesti uskostaan Jumalaan. Hän oli kuitenkin epä-
röinyt ottaa asiaa esiin, koska pelkäsi, että häntä pidettäisiin 
tekopyhänä tai ahdasmielisenä. Hän huomasi, että monella 
muulla on sama pelko.

– Kun tulin tuon uskonasian kanssa kaapista ulos, tutut ja 
muutamat julkisuuden henkilötkin tulivat sanomaan: ”tiedät-
kö, minäkin ajattelen noin, mutta en uskalla puhua näistä asiois-
ta ääneen”.

– En ole mikään kirkossa kävijä, mutta uskonto on minulle 
tärkeä. En ajattele, että uskovan ihmisen on oltava täydellinen 
– päinvastoin, kukapa olisi.

Pyhyyttä ja voimaa kalenteriin
Pentikäinen on laatinut useissa kaupungeissa pian jaettavan 
seurakuntien joulukalenterin tekstit. Hänelle seurakuntayh-
teistyö on tuttua jo viime vuodelta, jolloin kalenteri oli jaossa 
muun muassa pääkaupunkiseudulla. 

– Ilokseni se otettiin tosi kivasti vastaan, ja seurakunnat sai-
vat ennen kokemattoman määrän palautetta.

Myös tänä vuonna Pentikäisen tarjous teksteistä voitti. Ku-
vituksen päätyi tekemään Hanna-Riikka Heikkilä.

– Olin ajatellut, että minun ja ystäväni Hanna-Riikan työt 
sopisivat yhteen, ja hän voittikin kuvituksesta järjestetyn kil-
pailutuksen. Tänä vuonna kalenteria tehtiin aidosti dialogissa.

Osa teksteistä on sidottu tiettyyn päivään, osan järjestystä 
on vaihdettu matkan varrella.

– Pyrin siihen, että tekstit puhuttelisivat ihmisiä, jotka ovat 
uskossa, mutta myös heitä, joille kirkko tai uskonto eivät ole 
hirveän tuttuja.

– Olen halunnut teksteistä sellaisen, millaisena itse näen jou-
lun, ja mikä minua siinä koskettaa. Edellisessä kalenterissa oli 
enemmän asiaa evankeliumista ja Raamatusta, nyt enemmän-
kin joulun hengestä.

– Joulukalenteriin toivotaan jouluisuutta, mutta toisaalta en 
halunnut kompastua kliseisiin. Harva joulu kun kuitenkaan on 
sellainen, millaiseksi se elokuvissa esitetään. 

Haasteena on Pentikäisen mukaan ollut se, että sanoman on 
sovittava ihan kaikille. Tekstit piti myös kirjoittaa niin, että ne 
sopisivat tilanteeseen kuin tilanteeseen. 

Pentikäinen halusi tuoda kalenteriin pyhyyttä ja voimaa, 

En ajattele, että uskovan 
ihmisen on oltava täydellinen 
– päinvastoin, kukapa olisi.

JEESUKSELLA  
ON HYVÄ  
BRÄNDI

Vuorisaarnan kultainen sääntö, 
”Kaikki, minkä tahdotte ihmisten 

tekevän teille, tehkää te heille.” (Matt. 
7:12) on hyvä elämän ohjenuora. Tätä 
mieltä on tamperelainen vaikuttaja, 
bloggaaja ja pian koteihin jaettavan 

adventtikalenterin tekstit kirjoittanut 
Karoliina Pentikäinen.

TEKSTI: Asta Kettunen KUVAT: Emil Bobyrev
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jotka eivät arjen keskellä väsyneenä välttämättä tule mie-
leen. Etsittiin yhtä aikaa läsnäoloa ja pysähtymistä, mutta 
samalla arkisia ajatuksia.

– Ei uskonnollisuuden tarvitse olla kummoista. Kaik-
kein pyhimmät hetket ovat niitä ihan tavallisia hetkiä.

– Olen yrittänyt itsekin muistaa sen, että pienet het-
ket voivat olla lapsille tosi merkityksellisiä. Vaikka itsel-
le voi tulla sellainen olo, että viitsinkö lähteä pulkkamä-
keen tai ruveta leipomaan pipareita, nämä voivat olla juu-
ri niitä asioita, jotka lapset sitten myöhemmin muistavat.

Kirjoittaminen on unelmatyötä
Pentikäinen sanoo olevansa introvertti, joka rakastaa 

kirjoittamista. 
– Unelmatyöpäiväni on sellainen, kun saa olla hiljaa 

tietokoneen kanssa. Nautin eniten siitä, kun saan kela-
ta asioita yksin.

Häneltä on julkaistu kaksi romaania: Bazarin kustanta-
mat, omaakin elämää peilanneet Tee se itse vauva vuonna 
2016 ja Vauvavuosi kaksi vuotta myöhemmin. Palautteen 
perusteella kirjat antoivat lukijoilleen hyvää vertaistukea.

– Tällä hetkellä ei ole intohimoa kirjan tekemiseen. 
Muutenkin tulevaisuutta on kiva olla miettimättä liikaa, 
elämä on sellainen seikkailu. Ja elämä on myös sattumuk-
sia.

Virka yläkoulun äidinkielen ja kirjallisuuden opettaja-
na jäi Tampereelle muuton yhteydessä, jolloin Pentikäi-
nen siirtyi kokopäiväiseen vaikuttajan hommaan. Blogi 
kun oli kasvanut vuosien saatossa niin suureksi, että har-
rastuksesta oli tullut toinen päätyö.

– Tämä on monipuolinen työ. Tykkään somesta, ja kir-
joittaminen on hauskaa.

Uran vaihtoon vaikutti myös se, että silloisen esikoulu-
laisen kanssa oli helpompi olla kotona yrittäjänä kuin koet-
taa järjestää aikatauluja koulumaailman mukaan. Nyt esi-
koinen käy viimeistä vuotta alakoulua ja perheeseen ovat 
syntyneet kolme vuotta sitten kaksostytöt.

Pentikäinen on ensimmäisiä suomalaisia bloggaa-
jia. Nyt blogi Anna-lehdessä on ollut pystyssä jo yksi-
toista vuotta. Sitä ja Instagram-tiliä seuraavat pääasiassa 
25–47-vuotiaat naiset, joiden kanssa Pentikäisellä on mo-
nia samoja kiinnostuksenkohteita ja arvoja.

Lukijoihin kuuluu hänen mukaansa etenkin heitä, joi-
ta kiinnostavat esimerkiksi naiseus, tyyli, terveet elämän-
tavat ja kotimaisuus. Joukossa on monia äitejä.

– Vaikuttajat ovat pieniä mainostoimistoja, joissa olet 
samalla kertaa toimitusjohtaja ja työntekijä. Toki nykyään 
hommia on jaettu, minulla on oma assistentti ja käytän 
useitakin valokuvaajia.

Blogissa vieraillaan vuosittain yli 4 miljoonaa kertaa. 

Kotona olohuoneen pöydän ääressä on kaunis valo. Siinä on hyvä miettiä tekstejä.

”Ihminen etsii Jumalaa 
ties mistä. Ymmärrettävää, 
sillä Hän on kaikkialla.” 

(Yksi joulukalenterin 2022 teksteistä)

Nykyään työstä iso osa keskittyy Instagramiin, jossa seu-
raajia on kahdella tilillä yhteensä 30 000. 

Julkiseen rooliin sosiaalisessa mediassa liittyy myös se 
toinen puoli, henkilöön käyvä ja yksityisasioita ruotiva 
kirjoittelu.

– Totta kai se tuntuu pahalta. Mutta ei tätä työtä teki-
si, jos sitä jäisi pelkäämään. Mä vetelen mun omaa hiih-
toa. Minua kiinnostaa vain se, mitä läheiseni ajattelevat.

– Vihapuhe on suuri ongelma yhteiskunnallisestikin. 
Se kertoo jostain pahasta olosta, ja yhteiskunnan tilasta.

Perhe onkin tehnyt päätöksen, etteivät lapset näy ver-
kon kuvissa kasvoillaan eivätkä esiinny omilla nimillään. 
Myöskään perhe-elämän yksityiskohtia ei palstoilla ker-
rota.

– Toki silloin, kun blogin perustin, ei vielä paljon puhut-
tu digitalisaation vaaroista. Jos olisin vuonna 2010 nähnyt 
tilanteen lasipallosta, en olisi kertonut kotiasioista niin-
kään paljon kuin kerroin. Mutta joka vuosi voi oppia vir-
heistään.

Vaikuttajan rooliin liittyy myös kaupallinen yhteistyö 
yritysten kanssa.

– Pyrin valitsemaan yhteistyökumppanini niin, että suo-
sin kotimaista, perheyrityksien tuotteita ja vastuullista toi-
mintaa. Olen töissä Sidosteella, jolla on hyvät kotimaisen 
perheyrityksen arvot, enkä voisi senkään takia suosia hal-
paa kertakäyttötavaraa.

Vaikuttajana joutuu olemaan kuluttamisen ja kulutta-
miseen kannustamisen kanssa varovainen.

– Koen vastuuni siitä, etten kannusta kertakäyttöku-
luttamiseen ja ylimitoitettuun luonnonvarojen tuhlaami-
seen, mutta toisaalta ilman markkinataloutta yksikään yh-
teiskunta ei toimisi. Veroilla kun maksetaan kaikki se, mitä 
hyvinvointiyhteiskunta tarvitsee toimiakseen. 

Hän mainitsee arvostavansa myös yhteistöitä, joiden 
keskiössä ovat tavaroiden sijaan palvelut tai isommat yh-
teiskunnalliset arvot. Hän on esimerkiksi kertonut yhdes-
sä Suomen Lähetysseuran kanssa, mitä työtä kirkollisve-
rolla tehdään ympäristön hyväksi. Instagramista löytyy 
myös tuore seurakuntavaaliyhteistyö siitä, mihin asioihin 
äänestämällä voi vaikuttaa.

Pyynikki-rakkautta
Karoliina Pentikäinen, alun perin Sallinen, on kotoisin 
Keski-Suomen Hankasalmelta, mutta ehti asua Helsin-
gissä kymmenisen vuotta. Syy Tampereelle muuttoon oli 
nykyinen puoliso, ex-jääkiekkoilija Atte Pentikäinen. Rak-
kaus myös kaupunginosaan syttyi heti:

– Hänen syynsä, kun toi minut ensin Pyynikille, kol-
men lapsen äiti nauraa. 

– Sen koomin en ole halunnut täältä pois. Täällä on mie-

letön yhteisöllisyys. Tämä on vähän kuin pieni kylä, mut-
ta lähellä palveluita.

Perhe on päättänyt asettua Tampereelle, vaikka pääkau-
pungissa käydäänkin töiden takia aika usein.

– Pyynikin puutalot ovat kuin joulusadusta. Urbaanissa 
joulussa on tosi kivoja asioita, kuten taloyhtiön joulusau-
na. Pyynikintorin Liha ja Kahvissa on käyty joulupuurolla. 

Aatto on pyritty viettämään perheen kesken. Silloin voi 
lapsille antaa jonkin aktiviteettilahjan, jonka voi avata jo 
päivällä – vaikka vanhemmat ovatkin pyrkineet ostamaan 
mahdollisimman vähän lahjoja.

Lähellä sijaitseva Aleksanterin kirkko on lempikirk-
ko; siellä on vietetty menty naimisiin ja pidetty kaksos-
ten ristiäiset.

– Jospa vihdoin tänä vuonna pääsisi joulurauhan ju-
listukseen.

Joulun aikaan sopivat hänen mielestään esimerkiksi 
Maaret Kallion kirjat. Pentikäinen suosittelee myös lu-
kemaan lapsille jo varhain jouluaiheisia lastenkirjoja. It-
se hän nauttii lukiessaan lifestyle-tyylisiä jouluartikkelei-
ta, mutta niiden suositukset jäävät isolta osin tekemättä.

– Joulun odotus on minusta parempaa kuin itse joulu-
juhla, nautin etukäteisestä fiilistelystä. Olen ehkä oppinut 
senkin, että pelkästään jouluaatto ja joulupäivä ei ole jou-
lu, vaan sitä voi laajentaa ja ripotella. Mutta kyllä ymmär-
rän sen, että eivät asiat ole valmiita ja täydellisiä jouluna, 
kuten eivät muutenkaan elämässä. ✦

Joulukalenteri jaetaan Tamperelaisen välissä  
23. marraskuuta. Sitä saa myös Seurakuntien talosta.

Seurakuntien 
joulukalenterin 
on kuvittanut 
Hanna-Riikka 
Heikkilä.
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Komediateatteri muistaa  
myös nuoria katsojia
Tampereen Komediateatteri on syksyn ilopilk-
ku: se tarjoaa viihdettä ja sopivasti jännitystä kai-
kenikäisille katsojille kahdessakin näytelmässä. 

Lokakuussa ensi-iltansa saanut Baskervillen koi-
ra on esitys, johon täti saattoi huoletta viedä 12- 
ja 14-vuotiaat veljenpojat tutustumaan teatteritai-
teeseen ilman pelkoa, että tarina on vaikea, tai et-
tä nuoriso pitkästyy. 

Sir Arthur Conan Doylen menestystarina on 
kenties maailman tunnetuin Sherlock Holmes 
-mysteeri, josta komediakirjailijana tunnettu Ken 
Ludvig on tehnyt päivitetyn version. 

Ilkka Heiskanen sopii täydellisesti Sherlock 
Holmesin rooliin, ja Heikki Hela vakuuttaa toh-
tori Watsonina. Komediateatterin esityksen taita-
vasta ohjauksesta vastaa Panu Raipia. 

Varsinaisen ilotulituksen näyttämölle tuovat 
Veera Degerholm, Jere Riihinen ja Aku Sajakor-
pi, jotka kolmisin esittävät yhteensä 35 sivuroolia. 
Esityksen hauskuutta vain lisää, että välillä näytte-
lijöillä onkin aika kiire vaihtamaan rooliasua. 

Myös syyskuussa 2021 ensi-iltansa saanut Ko-
mediateatterin 30-vuotisjuhlanäytelmä Levätkää 
rauhassa, komisario Palmu sopii kaikenikäisille kat-
sojille.  

Ikoninen etsivähahmo nähdään täysin uudessa 
murhamysteerissä, joka perustuu Mika Waltarin 
aiemmin julkaisemattomaan elokuvakäsikirjoituk-
seen. Ohjauksesta vastaa Panu Raipia. ✦

Kirsi Airikka 

Esitykset Baskervillen koira ja Levätkää 
rauhassa, komisario Palmu huhtikuulle 2023 
saakka Tampereen Komediateatterissa 

Seurat 
pääsääntöisesti 

keskiviikkoisin ja 
lauantaisin klo 19 

sekä sunnuntaisin 
klo 16 ja 17.30. 

Ajantasaista toimintakalenteria  
ylläpidetään internetsivuilla,

 joista seurat on 
myös kuunneltavissa:

tampereenrauhanyhdistys.fi

 

  

 

R

 

Nekalankulma 1, Tampere  

Herättäjä-Yhdistys
ti 15.11. klo 18 
verkkoseurat, 

facebook.com/herattaja
su 27.11. klo 18 
adventtiseurat 

Maatialan pappilassa, 
os. Valkamankatu 2 C, Nokia

  Seurat ja pyhäkoulu             
Su klo 15 (myös verkossa) 

Pyhäinpäiväseurat            
Aitolahden kirkossa                

La-Su 5.-6.11. 
Tervetuloa!

 Uudenkylän srk-talo
Ali-Huikkaantie 13b, Tre 

www.esikoiset.fi

Ammattilaiset palvelevat

Paikallinen
välittäjäsi!

Juha Alakärppä
040 1601482

Johannes Karjalainen
040 7076110

Marja Karjalainen
0400 640924

Janne Koivisto
041 5136669

A S U N T O PA LV E L U K A R J A L A I N E N . C O M
K e s k i s e n k a t u  1 0 ,  3 3 7 1 0  Ta m p e r e

Tervetuloa!

Avoinna:
Ma-pe 9–20 
La  10–18 
Su  12–18

Testamentti on kaunis tapa auttaa
Jo pienelläkin osuudella omaisuudestasi on suuri merkitys kehitysmaiden 
köyhimmille ihmisille. Lapset voivat päästä kouluun, nuoret saada 
ammattikoulutusta ja naiset keinoja hankkia toimeentulon. 

Testamentin teko ei ole vaikeaa. 
Tilaa maksuton testamenttioppaamme:

asiakaspalvelu@kirkonulkomaanapu.fi 
kirkonulkomaanapu.fi/testamentti
020 787 1201 
(Puhelun hinta 8,35 snt/puhelu + 16,69 snt/min)
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Ilkka Heiskanen (oik.) on mainio 
Sherlock Holmes, ja Heikki Hela 
vakuuttava tohtori Watson. 
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Seurakuntavaalien valitsijayhdistykset Silta-lehden tentissä: 

Mihin tehtäviin seurakuntien tulisi keskittyä? 

Yhdistynyt  
seurakuntaväki,  
Eteläinen seurakunta

1. Seurakunnan on oltava liikkeellä elämässä tehden 
evankeliumia todeksi sanoin ja teoin ihmisten kes-

kellä. Se tulee tehdä palvellen ja kuunnellen, kertoen 
Kristuksesta ja Jumalan rakkaudesta sekä auttaen hei-
koimpia ja avun tarpeessa olevia. 

Eteläisen seurakunnan lähikirkkojen (Viinikka, Her-
vanta ja Härmälä) toimintaa tulee tukea. Tavoitteena on, 
että seurakuntalaisten oma aloitteellisuus ja osaaminen 
rakentavat yhteisöllisyyttä, yhdessä tekemisen kulttuu-
ria ja monipuolista toimintaa.

Toimintaa tulee suunnata kirkon Ovet auki -ohjel-
man mukaisesti niin, että jokaiselle lapselle ja nuorelle 
on puitteet kasvaa turvallisessa seurakunnan toiminnas-
sa, ja tamperelaiset voivat löytää oman paikkansa seu-
rakunnassa.

2. Yksi seurakunta voisi olla mahdollinen, jos lähikir-
kot olisivat siinä keskeiset toimijat, ja niille annet-

taisiin taloudelliset resurssit sekä päätäntävalta alueensa 
toiminnan järjestämiseen. Yhtymätasolla yksi seurakun-
ta voisi luoda sitä yhdessä tekemisen kulttuuria, jota vah-
vempien yhteisten työmuotojen aikaan oli.  

Yhden seurakunnan malli kaatui aikoinaan Porvoon 
tuomiokapitulin kielteiseen asenteeseen Ruotsalaisen 
seurakunnan yhdistämisestä.

Ongelmana yhden seurakunnan mallissa on luotta-
mustoimien mahdollinen keskittyminen julkisuudessa 
tunnetuille henkilöille, eikä välttämättä alueen toimin-
taa ja tarpeita parhaiten tunteville henkilöille. Ongelma-
na olisi vallan keskittyminen. Päätöksentekoon osallis-
tuvien seurakuntalaisten määrä vähenisi huomattavas-
ti entisestään.

3. Kirkolliskokouksen perustevaliokunta on vuonna 
2018 tehnyt kattavan selvityksen asiasta todeten, 

että luterilaisen avioliittokäsityksen mukaisesti avioliit-
to on Jumalan asettama miehen ja naisen liitto. 

Tämän perusteella kirkolliskokous on ottanut selvän 
kannan siihen, että samaa sukupuolta olevia ei pidä vih-
kiä. Nämä perusteet ovat edelleen pätevät. Avioliitto-
asiasta päättäminen ei kuitenkaan ole paikallisseurakun-
nan tehtävä. Meille on tärkeää, että kukaan ei tämän asian 
takia jää ulkopuoliseksi.

Yhdistynyt  
seurakuntaväki, 
Harjun seurakunta:

1. Kirkon perustehtävät ovat julistus, palvelu ja kut-
su yhteyteen.

Perustehtävien tulee näkyä kaikessa seurakunnallises-
sa työssä. Kannamme huolta lapsista ja nuorista, vanhuk-
sista ja heikompiosaisista ja seurakuntalaisten hengelli-
sen elämän hoitamisesta.

Kastettujen osuuden lasku syntyneistä ja nuorten ai-
kuisten irrallisuus haastavat kirkkoa panostamaan uudel-
la tavalla kristilliseen kasvatukseen ja avoimien yhteisö-
jen kehittämiseen.

Kristinuskon siirtyminen tuleville sukupolville on tär-
keää ja sen turvaamiseksi täytyy toimia. Toimivasta nuo-
risotyöstä tulee rakentaa siltoja myöhempäänkin vas-
tuun kantamiseen. Toiminnan täytyy vastata myös ih-
misen sosiaalisen ja yhteisöllisen kohtaamisen kaipuus-
ta nouseviin tarpeisiin. 

Seurakunnan tulee olla yhteisö, jossa ihminen tulee 
nähdyksi ja jossa hän voi kokea osallisuutta. Tämä kos-
kee kaikkia iästä riippumatta, lapsista ja nuorista ikäih-
misiin. Tämän tulee toteutua niin messuissa kuin muus-
sakin seurakunnan toiminnassa.

Yhteiskuntamme toimii nyt jatkuvien kriisien ja se-
kavien tapahtumien keskellä. Meidän tulee auttaa juuri 
niitä, jotka ovat kaikkein haavoittuvimmassa asemassa. 
Aikaamme leimaavat vanhusten yksinäisyys ja ihmisten 
vaikeat elämäntilanteet. Esimerkiksi ruuanjako ja dia-
koniatyö tulee turvata riittävin vapaaehtois- ja työnte-
kijävoimin.

2. Emme näe hyvänä yhden seurakunnan mallia Tam-
pereella. Yhden seurakunnan mallissa päätöksen-

teko jää kauas käytännön toiminnasta. Edellisestä uu-
distuksesta on kulunut vasta kahdeksan vuotta. Mieles-
tämme on syytä säilyttää työrauha ja katsoa, miten ny-
kyinen malli kehittyy.
	

3. Avioliittokysymys ei suoranaisesti ole seurakunta-
neuvostojen tai kirkkovaltuuston päätösvallassa, ei-

kä siksi ole ryhmämme virallinen vaaliteema. Toimim-
me kirkon virallisen kannan mukaan. 

Kullakin ehdokkaalla on omantunnonvapauden hen-
gessä oikeus mielipiteeseensä. Ryhmämme on poliitti-
sesti sitoutumaton, ja tässäkin asiassa pyrimme opillis-
ten riitojen esiin nostamisen sijaan keskittymään meitä 
yhdistävään eikä erottavaan.

Tampereen seura-
kuntavaaleissa on 
mukana yhdeksän 
valitsijayhdistystä. 
Ne kertoivat Sillalle 
kannanottojaan 
sekä ajatuksia 
toiveidensa 
kirkosta. 

Tällä aukeamalla 
vastaavat 
Yhdistyneen 
seurakuntaväen 
valitsijayhdis-
tykset Eteläisestä 
seurakunnasta, 
Harjun seurakun-
nasta, Messukylän 
seurakunnasta ja 
Tuomiokirkkoseu-
rakunnasta.  

Kysymykset:
1.	 Mihin tehtäviin seurakuntien tulisi 

keskittyä? Mainitkaa yhdistyksenne 
mielestä kolme tärkeintä asiaa. 

2. 	Pitäisikö Tampereella olla vain yksi 
seurakunta tulevaisuudessa?

3. 	Pitäisikö kirkon vihkiä samaa 
sukupuolta olevien parien avioliitot? 

Lisäksi valitsijayhdistykset 
vastaavat seuraaviin kysymyksiin Sillan 
verkkolehdessä: 

4.	Millainen olisi toiveittenne seurakunta 
Tampereella viiden vuoden kuluttua?

5.	Miten työskentelette sen hyväksi, että 
toiveittenne kirkko toteutuu? 

Lisää: siltalehti.fi 
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Seurakuntavaalien valitsijayhdistykset Silta-lehden tentissä: 

Mihin tehtäviin seurakuntien tulisi keskittyä? 

Yhdistynyt  
seurakuntaväki,  
Messukylän seurakunta

1. Seurakunta on missionaarinen. Seurakunnan 
tulee ylläpitää Raamatun, kirkon uskon ja tun-

nustuksen opetusta. Seurakunnan tulee tukea lähe-
tystyötä, evankeliumin julistamista sekä avustustyö-
tä lähellä ja kaukana. 

Kirkollisten tilaisuuksien ja seurakunnan toimin-
nan järjestäminen koko Messukylän seurakunnan 
alueella on tärkeää. Seurakunnan tulee pitää ovet 
avoimena kirkosta vieraantuneille ja suunnata toi-
mintaa siten, että jokainen tamperelainen voi löy-
tää oman paikkansa seurakunnassa.

Seurakunnalla on tärkeä diakoninen tehtävä. Ruo-
ka-apu ja muun diakonisen tuen sekä psyko-sosiaa-
lisen tuen antaminen elämän eri kriisitilanteissa on 
merkittävä tapa osoittaa kristillistä rakkautta.

 

2. Näemme tärkeäksi nykyisten seurakuntien säi-
lymisen. Alueellisten seurakuntien avulla voi-

daan varmistaa omaleimaisen ja tarpeisiin vastaa-
van toiminnan järjestäminen. Alueelliset rajat ylittä-
vät messuyhteisöt ja muut yhteiset tilaisuudet ovat 
rikkaus.

 

3. Paikallisseurakunnat eivät päätä avioliitosta. 
Sitoudumme kirkkomme nykyiseen uskoon 

ja tunnustukseen. Meille on tärkeää kristillisten ar-
vojen säilyminen yhteiskunnassa, avioliitossa, per-
he-elämässä ja kasvatuksessa. 

Ihmisarvon näkökulmasta jokainen on yhtä arvo-
kas, ja jokainen on seurakuntaan tervetullut.

Yhdistynyt  
seurakuntaväki,  
Tuomiokirkko-
seurakunta 

1. Seurakunnan ydintehtävänä on pitää sillä tavoin 
tarjolla sanomaa rakastavasta ja armollisesta Ju-

malasta, että jokaisella tamperelaisella on mahdolli-
suus siihen tarttua. Tämä toteutuu messussa, juma-
lanpalveluksessa, mutta myös arjen erilaisissa koh-
taamisissa. 

Kristinuskon olemukseen kuuluu Jeesuksen an-
tama tehtävä rakastaa lähimmäistä, erityisesti avun 
tarpeessa olevia. Tämä tehtävä ilmenee monin eri-
laisin tavoin seurakunnan työntekijöiden ja seura-
kuntalaisten tekemässä diakoniatyössä. 

Seurakunnan tulee olla yhteisö, jossa ihminen tu-
lee nähdyksi ja jossa hän voi kokea osallisuutta. Tä-
mä koskee kaikkia iästä riippumatta, lapsista ja nuo-
rista ikäihmisiin. 

2. Ajatus suuren kaupungin yhdestä seurakunnas-
ta vie päätöksentekoa entistä kauemmaksi seu-

rakuntalaisista ja työntekijöistäkin. Keskittynyt hal-
linto voi etäännyttää, kun päätöksentekijät eivät tun-
ne riittävästi paikallista ruohonjuuritason toimintaa. 

Yhtymän sisällä on hyvinkin erilaisia alueita maa-
seudusta keskikaupunkiin. On välttämätöntä, että eri 
alueiden seurakuntalaisten ääni ja tarpeet huomioi-
daan. Yhteistyö nyt olemassa olevien seurakuntien 
välillä on tarpeen mukaan kuitenkin hyödyllistä. Sii-
nä mielessä olemme ”kuin yksi seurakunta”. 

3. Yhdistynyt seurakuntaväki, joka koostuu eri-
taustaisista toimijoista, ei ole ottanut yhteistä 

kantaa avioliittokysymykseen, koska avioliittoasias-
ta päättäminen ei ole paikallisseurakunnan tehtävä. 
Meille on tärkeää tukea perheitä, kristillistä kasva-
tusta ja avata seurakunnan ovia kaikille. Kirkon op-
pi ja tunnustus viitoittavat toimintaamme.

Lisää valitsijayhdistysten vastauksia  
sivuilla A 6–7

Lisätietoja seurakuntavaaleista:  
tampereenseurakunnat.fi/seurakuntavaalit  

ja tämän lehden vaaliliite

Huumeisiin kuolleita  
muistellaan  
Vanhassa kirkossa 
Huumeisiin kuolleiden muistotilaisuutta vietetään perjan-
taina 4. marraskuuta Keskustorin Vanhassa kirkossa.  

Muistotilaisuudet ovat kaikille avoimia tapahtumia, jois-
sa voi yhdessä hiljentyä ja sytyttää kynttilän läheisen muis-
tolle. Tilaisuuksia järjestetään eri puolilla Suomea pyhäin-
päivän aikaan.

Tilaisuudet tarjoavat menetyksen kokeneille läheisille pai-
kan, jossa suru saa tulla näkyväksi ilman pelkoa leimatuksi 
tulemisesta. 

Tampereen tilaisuuden järjestävät Tuomiokirkkoseurakun-
ta, A-klinikkasäätiö/ Katuklinikka-hanke, Tampereen A-Kil-
ta/ Katukilta-hanke, Tampereen kaupungin etsivä työ, EHYT, 
KRIS Tampere, Diakonissalaitoksen säätiö/ Tukialus-hanke, 
Mielenterveysomaiset Pirkanmaa – Finfami ja Youth Against 
Drugs.

Lisätietoa kriisiavusta, sururyhmistä sekä muistotilai-
suuksista: vaiettumenetys.fi
Huumeisiin kuolleiden muistotilaisuus 4.11. kello 18–20 
Vanha Kirkko, Keskustori 

Onnellisuusprofessori 
puhuu hyvästä elämästä
Tampereen yliopiston 
psykologian emerituspro-
fessori Markku Ojanen on 
Sana soi -illan puhujavieraa-
na isänpäivänä, sunnuntaina 
13. marraskuuta Finlaysonin 
kirkossa. Onnellisuuspro-
fessoriksikin kutsuttu Oja-
nen puhuu otsikolla Hyvän 
elämän avaimet.

Illan muusikko on nuo-
ri gospellaulaja-lauluntekijä Henna Nieminen. Mukana ovat 
myös Sana Soi -pappi Veli-Pekka Ottman, pianisti Maila 
Böhm sekä juontajat Sointu Lanki ja Anna Pöyhönen.

Musiikkia, puhetta ja rukousta sisältäviä Sana Soi -iltoja 
järjestävät Tampereen Tuomiokirkkoseurakunta ja Suomen 
Raamattuopisto.

Ojanen myös opiskelijoiden vieraana
Markku Ojanen keskustelee onnellisuudesta ja elämän mie-
lekkyydestä myös 23. marraskuuta Veritas Forumin tilaisuu-
dessa Porin yliopistokeskuksessa. Keskustelukumppanina on 
Satakunnan kriittisen korkeakoulun toiminnan ohjaaja Pet-
teri Limnell. Loppuun on varattu aikaa yleisökysymyksille. 

Tilaisuudessa pohditaan, ovatko nuoret ja opiskelijat aiem-
paa vaikeammassa asemassa hyvän tai onnellisen elämän ta-
voittelussa. Esimerkiksi koronan aikana nuorten mielenter-
veysongelmat kasvoivat maailmanlaajuisesti. Suomessa psy-
kiatriseen hoitoon pääsy on vaikeutunut jo ennen pandemiaa 
2010-luvulla. Hoitoresurssien lisääminen ei yksin poista on-
gelmaa.

Miten edistää ihmisen resilienssiä, jolla hän pääsee yli vas-
toinkäymisistään? Entä millä tavoin elämän mielekkyyden ja 
tarkoituksen kokeminen auttaa koettelemusten läpi pärjää-
misessä? Kuinka ympäristömme, kuten oppilaitokset, seura-
kunnat ja ystäväporukat vaikuttavat kykyymme selviytyä elä-
män vastamäistä?

– Tavoitteen tulee olla yhteinen onnellisuus, ei vain jokai-
sen oma onni, koska siihen kannustaa yhteinen kristillinen ar-
voperustamme. Se on myös konkreettisesti yhteiskunnan rau-
hallisen kehittämisen edellytys, avaa Markku Ojanen. 

Tilaisuuden järjestävät Veritas Forum Finland, Porin seu-
rakuntien oppilaitostyö, Satakunnan kriittinen korkeakoulu ja 
Porin Evankelis-luterilainen Opiskelija- ja Koululaislähetys.

Veritas Forum Finland on verkosto, joka järjestää akatee-
misia tilaisuuksia suurista elämänkysymyksistä yliopistokam-
puksilla ja oppilaitoksissa ympäri Suomen.

Sana soi -ilta 13.11. kello 18 Finlaysonin kirkossa 
Veritas Forum 23.11. kello 14–16 Porin yliopistokeskuksen 
auditorio 125, Pohjoisranta 11 A. 
Tilaisuutta voi seurata suoratoistona:  
youtu.be/D238PFX_VjE
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Suru kulkee aaltoina

S
osiaalipsykologina työuransa tehnyt Marjut Kuokkanen, 
72, on Aleksanterin Avoimen kirkon ja Lohdun hetken va-
paaehtoinen maallikkopäivystäjä. Hänestä lohduttaminen 
on kuuntelemista ja myötäelämistä.

− On tärkeää kuunnella lohdutusta kaipaavan tarpeita 
ja edetä hänen ehdoillaan. Tavoite on auttaa surevaa jak-

samaan ja näkemään menetys arvokkaana, vaikkakin kipeänä, Marjut 
Kuokkanen pohtii.

− Olen nähnyt ihmisten menettävän työnsä, ja kiusaamisen ryhmäil-
miöitä, ollut herkkä koville sanoille, antanut ensitietoa omaisille elämän 
päättyessä. Kotona olen aina saanut näyttää surun. Siksi lohduttaminen 
tuntui heti omalle luonteenlaadulle sopivalta tehtävältä.

Viime toukokuussa roolit vaihtuivat. Muutama viikko sitten Kuokka-
nen kävi puolison haudalla vaihtamassa kesäkukat syksyisempiin. Uu-
si vuodenaika oli alkanut ilman rakasta. Kuokkanen oli selvinnyt ke-
sästä. Häntä itketti.

− En tiedä, mikä siinä hetkessä oli niin koskettavaa, tuore leski sanoo.
Nimettömässä hänellä on yhä vihkisormus, johon on kaiverrettu ”mi-

nä johdatan teitä”. Kuokkanen vaikuttaa haikealta ja iloiselta.
− Tämä oli molemmille toinen ja kertakaikkisen rakkaudellinen liit-

to. Aluksi vain yksin oleminen, itkeminen ja Petri Laaksosen Lohdutuk-
sen laulut auttoivat. Mutta suru muuttuu, tulee aaltoina, vaihtelee ja läh-
tee pois, hän toteaa.

Kun hymy palasi Kuokkasen kasvoille, ystävät yllättyivät.
− Usein luullaan, että surevan pitäisi olla toimintakyvytön. Olen miet-

tinyt, jättikö mieheni minulle valoisan energiansa, kun jo nauran ja hy-
myilen. Jokaisen on kuitenkin käytävä oma kuolemansa. Jokainen me-
nee siihen yksin. On vain yksi elämä, ja minulla on paljon syytä iloon. 
Iloitkoon taivas, riemuitkoon maa, Kuokkanen siteeraa.

Sama lause on puolison hautakivessä. Siinä on myös 
kaksi joutsenta.

Voimaa ylhäältä
Kolme vuotta sitten Tuomiokirkkoseurakunnan 
pastori Minnamaria Tammisalo laittoi viestin so-

siaaliseen mediaan: ”Lohtuhuivi on konkreettinen merkki yhteisön vä-
littämisestä, kun puolison käsi ei enää yllä lämmittämään”. 

Lohtuhuivista tuli ilmiö. Myös Marjut Kuokkasesta oli erityisen loh-
duttavaa, kun pastori ja diakoni kietoivat hänen ylleen violetin Niko-
lai-huivin.

− Lohduttaessa fraasit eivät auta, mutta ”otan osaa” on oikeasti loh-
duttavaa.

Muita lohduttaessaan hän sanoo tarvitsevansa viisautta ja voimaa yl-
häältä. 

− Kun istutaan ja katsellaan, niin oikeat sanat tulevat. Jos lohdutetta-
va ei halua puhua, ollaan hiljaa. Kosketus olkapäälle lohduttaa, kun ha-
laaminen on liikaa. Kaikki lohdutus vie eteenpäin.

Kun Kuokkanen osallistui surevana Avoimen kirkon lohtuiltaan, hän 
halusi olla hiljaa.

− Aristin mennä uudessa roolissa. On erilaista pudota reppanaoloon. 
Yhtäkkiä lauloin virressä mukana. Pyhä tila hoiti minua.

Surussa häntä ovat auttaneet myös sanomakellot, messussa luettu il-
moitus seurakunnan poisnukkuneista, muistokiven saaminen haudal-
le ja hautausmaalla esitetty vaellusnäytelmä Muista minua. Seuraavaksi 
Kuokkanen menee Kalevan kirkon sururyhmään. Syksyssä on uusi har-
rastuskin, kanteleensoitto.

− Alussa halusin, että Taivaan isä ottaa minut saman tien. Nyt on kir-
kastunut, että minun elämäni on minulle annettu lahja. ✦

TEKSTI: Elisa af Hällström 
KUVA:  Hannu Jukola

Lohdun hetki keskiviikkoisin kello 16–18  
Aleksanterin kirkossa. Pappi on  

paikalla torstaisin samaan aikaan.

Ilo ja suru ovat saman tunteen 
ääripäitä, sanoo Marjut Kuokkanen.
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HENGEN LEIPÄÄ

Hengen leipää on Silta-lehden juttusarja, johon 
toimitus pyytää kirjoituksia seurakuntalaisilta  
sekä seurakuntien työntekijöiltä. 

Lukijalta

Ajatuksia 
vanhurskaudesta
Juutalaisten Raamatussa sanotaan: ”Mitä muuta Herra 
sinulta vaatii, kuin että teet sitä mikä on oikein, rakas-
tat laupeutta ja vaellat nöyryydessä?” 

Jeesuksen veli Jakob toimi näin, ja jerusalemilaiset 
sanoivat häntä vanhurskaaksi. Jakob oli 30 vuotta Je-
rusalemin ”äitiseurakunnan” johtajana. Hänen lähim-
piä miehiään olivat Pietari ja Johannes.

Kristityt eivät sano Jakobia vanhurskaaksi. Kristi-
tyillä on Paavalin ”uskonvanhurskaus”, vanhurskaus 
tulee uskosta, uskosta että Jeesus on Jumalan Poika ja 
uskosta siihen, että Jeesus sovitti kuolemallaan mei-
dän syntimme. Paavalin mukaan ilman uskoa ei ole 
pelastusta eikä armoa.

Äitiseurakunnassa pidettiin Paavalin puheita valhei-
na, ja Jerusalemista lähetettiin omia miehiä Paavalin 
jäljille oikomaan tämän puheita. 

Jakobin kerrotaan sanoneen Paavalista: ”Etkö sinä 
tyhjänpäiväinen ihminen tahdo tietää, että ilman 
tekoja usko on hyödytön.”

Ja kun Paavali oli kertonut, keitä Jumala ei hyväksy 
ja ketkä eivät peri Jumalan valtakuntaa, Jakob sanoi, 
että on yksi ainoa tuomari. ”Mutta mikä sinä olet tuo-
mitsemaan lähimmäisesi?”

Paavali puolestaan sanoi Jerusalemin seurakunnan 
johtoa vääriksi apostoleiksi ja saatanan palvelijoiksi.

Paavali ja Paavalin kuoleman jälkeen evankeliumeja 
kirjoittaneet eivät olleet koskaan Jeesusta nähneet. 
Jerusalemin seurakunnan johtajat sen sijaan olivat 
eläneet ja asuneet Jeesuksen kanssa.

Markku Kiander

Älä pelkää, 
parempaa 
on tulossa
Kun Ukrainan tilanne muuttui uhoksi, useiden 
mielet täyttyivät pelosta. Illalla löysin lapseni vie-
restäni, ja tuhosta nousi kysymyksiä. Miksi pom-
mit kylvävät tuhoa? Luin heille historiaa, maantie-
dettä ja ajatuksia vallasta. Se rauhoitti. 

Miksi piti olla kotikoulussa, kun pandemia 
paiskoi maailmaa? Siihenkin saimme vastauksen. 
Usein hyvätkään vastaukset eivät tuo kaipaa-
maamme turvaa. Aika usein mieleemme ja sie-
luumme hyökätään tavalla, joka aiheuttaa ahdis-
tusta. Aina emme voi puolustautua. Usein emme 
löydä rauhaa, emmekä toivoa.  

Talvi on edessä, emmekä ole aivan varmoja, 
kantaako jää meitä. Monien talvi on epävarma. 
Sähköllä lämpiävät kodit, joiden pitäisi olla turva-
paikka, eivät välttämättä ole yhtä lämpimiä kuin 
edellisinä vuosina. Samaan aikaan napajäätiköt 
ovat vettä etelässä. 

Miten pieni selviää naapurin vieressä, kun 

naapuri haluaa olla suurempi? Taas tuo pandemia 
nostaa päätään, niin uutisissa sanottiin. Kaupan 
alahyllyt on poistettu, kaikki on kalliimpaa. Mistä 
säästää, kun ennen tätäkin oli jo monella vaikeaa? 

Herää Jumala, tuskaili Psalmin kirjoittaja, kun 
maata kohtasivat onnettomuudet. Näihin sanoi-
hin on helppo samaistua. Jumala nukkuu, kääntää 
kylkeään, kun moni kärsii.

Herää Jumala -pyynnössä on lopulta paljon 
toivoa ja uskoa. 

Kun ihminen ei enää jaksa sanoittaa tuskaansa, 
usein hän on luovuttanut. Kun emme jaksa herät-
tää, olemme antaneet periksi.  

Kaikki pintaan tulevat tunteet: viha, suru ja 
epätoivo, ovat lopulta sanoja toivosta. Niitä ei pidä 
säikähtää, eikä tukahduttaa. Epätoivon tunteet, 
jotka hyökkäävät sieluumme, eivät ole loppuja, 
ne ovat alkuja. Ne ovat alkuja, jotka nousevat 
sydämestämme pahuutta, vääryyttä ja epäoikeu-
denmukaisuutta kohtaan. Ne ovat samalla voimia, 
joilla on mahdollisuus muuttaa maailmaa.

Älä pelkää. Luota, että parempaa on tulossa. 
Parempi on jo matkalla, aina on näin tapahtunut. 
Rohkaise niitä, joiden ajatukset ovat epätoivoiset, 
anna äänesi heikommalle. Astu seuraan, joka saa 
sinut luottamaan.

Lopulta jää kantaa, pommit hiljenevät, itkut 
muuttuvat iloiksi. Me löydämme keinot elää 
suuren vieressä. Me löydämme keinot, joilla tämä 
maailma jatkaa matkaansa. ✦

Olli Viljakainen
Vanhan kirkon pappi

”	Me löydämme keinot, 
joilla tämä maailma 
jatkaa matkaansa. 

Kirjoita mielipiteesi  
Sillan lukijapalstalle! 
Kirjoita Sillan yleisönosastoon mieltäsi askarruttavasta 
asiasta tai anna palautetta lehdestä. Tekstin ihannepi-
tuus on noin 1200 merkkiä välilyönteineen. 

Lukijalta-palstalla julkaistavaksi toivottuihin tekstei-
hin on aina liitettävä lähettäjän nimi ja yhteystiedot. 

Jos haluat tekstin julkaistavaksi nimimerkillä, laita 

siitä maininta tekstin yhteyteen ja käytettävä nimi-
merkki. Tällöin yhteystiedot jäävät vain toimituksen 
tietoon.

Palautetta ja lukijapostia voi lähettää osoitteisiin:
toimitus@siltalehti.fi, 
Silta, Tampereen ev.lut. seurakuntayhtymä, 
PL 226, 33101 Tampere 
ja siltalehti.fi/palaute.

Apurahahaku nuorten  
kristilliseen kulttuuritoimintaan
Tieteen ja taiteen kristillinen tukisäätiö purettiin tänä 
vuonna, ja säätiön jäljelle jääneistä varoista Kirkon kes-
kusrahastolle palautettiin yhteensä 20 429,37 euroa. Pa-
lautetut varat käytetään kirkkohallituksen päätöksen ja 
säätiön toiveen mukaan kristillistä kulttuuria ja taidetta 
edistävinä apurahoina.

Päätöksellä tuetaan osaltaan koronapandemian hiljen-
tämän kulttuuri- ja taidekentän elpymistä. Erityisenä pai-
nopisteenä ovat nuoret taiteen ja kulttuurin tekijät tai 
nuoria tavoittava kulttuuritoiminta.

Ryhmät, yhteisöt, seurakunnat ja yksittäiset henkilöt 
voivat hakea apurahaa 15. marraskuuta mennessä. Apu-

rahoja jaetaan enintään 13 kappaletta, ja ne ovat suuruu-
deltaan 1500 euroa.

Avustuksen kohteena voivat olla esimerkiksi konser-
tit, musiikkitapahtumat, näytelmät, tadenäyttelyt, tapah-
tumapäivät, teatteriworkshopit ja nuorten taidetoiminta 
tai pidempikestoisen toiminnan käynnistäminen. Apura-
haa voi hakea myös yksittäisen teoksen toteuttamiseen.

Päätökset apurahojen jakamisesta tehdään kirkkohal-
lituksen virastokollegiossa vuoden 2022 aikana.

Lisätiedot: Juha Luodeslampi, p. 050 324 3173, 
juha.luodeslampi@evl.fi

Ostamalla Suomen 
Lähetysseuran hei-
jastimen voi lisätä 
omaa ja läheisten 
turvaa, ja samalla 
voi antaa turvaa 
lapsille ympäri 
maailmaa.
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Suomen Lähetysseuran heijastin tuo turvaa 
Kauneimpia Joululauluja lauletaan tänä vuonna 50. kertaa. 
Sen kunniaksi Suomen Lähetysseura lanseeraa Usko, toi-
vo, rakkaus -heijastimen, jonka tuotoilla maailman lapset 
saavat koulutusta, terveyttä ja turvaa. 

”Mietimme kovasti, mikä olisi hyvä tapa juhlistaa Kau-
neimpien Joululaulujen juhlavuotta ja samalla kerätä rahaa 
kampanjalle. Emme halunneet tehdä mitään turhakkeita, 
vaan jotain, mistä olisi yhtä aikaa iloa ja hyötyä”, kertoo 
Lähetysseuran viestintäjohtaja Laura Häkli.

Heijastimen on suunnitellut graafinen suunnittelija Ii-

ro Törmä, joka tekee parhaillaan muotoilun maisteriopin-
toja Aalto-yliopistossa. 

Heijastin on saanut inspiraationsa Raamatun korintto-
laiskirjeen uskosta, toivosta ja rakkaudesta. Sama raama-
tunkohta on myös Lähetysseuran slogan.

Heijastimessa ajatus toistuu siten, että risti symboloi 
uskoa, ankkuri toivoa ja sydän rakkautta.

Kymmenen euroa maksavia heijastimia on myynnissä 
Suomen Lähetysseuran Basaari-verkkokaupassa ja seura-
kuntien tapahtumissa.
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Ilmastounelmia
Vuosi sitten tapasin pienviljelijöitä Ilulan kau-
pungissa, Iringan alueella Keski-Tansaniassa, ja 
tutustuin heidän ilmastotoimiinsa. Viljelijäryhmä 
kasvatti yhdessä puuntaimia ja toteutti yhdessä 
kyläyhteisönsä metsityssuunnitelmaa.

Naiset kertoivat vettä pursuavista sadekausista, 
valtavista heinäsirkkalaumoista ja yht’äkkisistä 
kuivuusjaksoista. Ilmastonmuutos näkyi Ilulassa 
monin tavoin. 

Huomasin, että ilmastounelmamme olivat sa-
mankaltaisia. Halusimme kaikki jättää lapsillemme 
paremman maailman kuin mitä itse olimme saa-
neet. 

Yhteinen tavoitteemme on kuitenkin lipumassa 
katastrofaalisen kauas. Elämme ihmiskunnan his-
torian kuuminta aikaa. 

Ilmastonmuutoksen vaikutuksista merkittävim-
mät iskevät juuri pienviljelijöihin. Heitä on maail-
man ihmisistä neljännes. 

Noin 3,6 miljardin ihmisen on arvioitu elävän 
ympäristöissä, jotka ovat erityisen haavoittuvia. 
Iringan alue on juuri tällainen haavoittuva ympäris-
tö. Siellä yli 70 prosenttia työvoimasta saa elantonsa 
maataloudesta. 

Resurssien puuttuessa sopeutuminen ilmas-
tonmuutokseen on vaikeaa. Esimerkiksi Iringan 

alueella vain yhdellä viljelijällä viidestä on varaa 
kastelujärjestelmiin tai parempiin lajikevalintoihin. 
Liian harva saa tietoa ilmastokestävistä viljelytek-
niikoista.

Pienviljelijöiden ilmastokestävyyttä rakentaisi 
myös kaupankäynnin oikeudenmukaisuus. Tuol-
loin pienviljelijät saisivat oikeudenmukaisemman 
osan ruuan arvoketjusta. Tämä osaltaan lisäisi hei-
dän kykyään soveltaa ja kehittää kestäviä tuotanto-
malleja. Meidän tulisi olla halukkaita maksamaan 
ilmastoystävällisistä viljelykäytännöistä. 

Ilulassa seurasin liikuttuneena, miten hellästi 
naiset hoivasivat puuntaimiaan. Niissä kasvoi toivo 
paremmasta elämänympäristöstä ja toimeentulos-
ta. Neljä viidestä pienviljelijästä onkin naisia. Silti 
naisilla on vain vähän sananvaltaa omaan työhönsä 
ja siihen, miten työstä ansaitut varat käytetään. 
Viljelymaan omistavat pääasiassa miehet. 

Köyhimpien ihmisryhmien, kuten Ilulan naisten, 
ääni kuuluu ilmastopolitiikassa vielä heikosti. Vaik-
ka pienviljelijöitä on paljon kehittyvissä maissa, ja 
ilmastonmuutos vaikuttaa heihin eniten, hyötyvät 
he esimerkiksi ilmastorahoituksesta vain vähän.  

Onkin tarpeen kysyä, toteutuvatko kaikkein köy-
himpien ihmisten intressit, kun päätöksiä tehdään. 
Parhaimmillaan reilu ilmastopolitiikka tasaa eriar-
voistumista ja vahvistaa ihmisoikeuksien kunnioit-
tamista. ✦

Pauliina Parhiala
Kirjoittaja on Lähetys- 
seuran diakonia- ja  
kehityspäällikkö, jonka  
mielestä jokaisen  
ilmastoteoilla on väliä.
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Tupakinmittainen tauko
Jaahas, missäs sitä nyt ollaan?

Ainakin korkealla, se on var-
ma. Talot alhaalla näyttävät niin 
pikkuruisilta ja maisema ulottuu 
niin kauas, että nyt ollaan pakosti 
monta kymmentä metriä maan 
pinnalta.

Kuvan miehen ilme on vakava 
ja mietteliäs, mutta päätä ei näytä 
huimaavan. Hän taitaa miettiä 
jotain muuta kuin korkeutta, antaa 
vain katseensa levätä maisemassa. 
Kyseessä on selvästi ammattihen-
kilö: huipulla ei olla huvikseen, ja 
tuskin ensimmäistä kertaa.

Korkeudesta ja kuvattavan ren-
nosta olemuksesta tulee mieleen 
kuuluisa kuva rakennusmiehistä 
newyorkilaisen pilvenpiirtäjätyö-
maan lounastauolla. Niin, juuri se 
kuva, jossa rivi miehiä istuu teräs-
palkilla hirmuisessa korkeudessa, 
hymyssä suin, huolta vailla.

Tämä voisikin olla tuon otoksen 
suomalaiskansallinen – vai sanot-
taisiinko tamperelaiskirkollinen 
– versio. 

Kuvassa ollaan nimittäin Messu-
kylän uuden kirkon tornin huipulla, 
ja meneillään on ristin lehtikultaus. 
Tai siis tupakkatauko kultauksen 
lomassa, jos ihan tarkkoja ollaan.

Aivan kuin kuuluisassa vastinpa-
rissaan, tässäkään kuvassa ei näy 
kypäriä, ei turvavaljaita – elleivät 
miehen varsin vaikuttavan oloiset 
henkselit sitten ole kiinni jossain. 
Puinen maalausteline sentään on, 
jotta ei tarvitse tyhjyyden päällä 
maalata.

Silmään pistää sekin, ettei mie-
hellä ole yllä haalareita tai muuten 
työntekoon viittaavaa vaatepartta, 
vaan kepeä kesäpaita ja -housut. 
Kengätkin ovat komeat, ja tuskin 
ihan nykyisten turvasäädösten 
mukaiset. Melkein voisi luulla, että 
torniin ollaan poikettu matkalla 
tansseihin, eikä olla töissä ollen-
kaan.

Kuva on otettu Työväenmuseo 
Werstaan tietojen mukaan joskus 
1920-luvulla. En tiedä, oliko kir-
kossa kuvaushetkellä meneillään 
laajempi remontti, vai tarvitsiko 
risti vain uuden pinnoituksen. 

Messukylän uutta kirkkoa on 
kyllä korjattu useaan otteeseen, 
esimerkiksi sisällissodassa synty-
neiden vaurioiden vuoksi vuonna 

1920. Ajallisesti kuva voisikin olla 
tuon remontin yhteydessä otettu.

Eritoten kirkkoa korjattiin sen 
jälkeen, kun sen torni katkesi ja 
romahti helmikuisessa myrskyssä 
vuonna 1887, vain alle kymmenen 
vuotta valmistumisensa jälkeen. 
Kyllä, luitte oikein: katkesi ja ro-
mahti.

Katkeamisesta tekee ehkä ym-
märrettävämpää se, että alkupe-
räisen tornin tiiliseiniä tuki vain 
puinen rakenne, mikä näin maalli-
kon korvaan kuulostaa jokseenkin 
erikoiselta ratkaisulta. Mutta mitä-
pä minä tornien rakenteista tiedän, 
en ole alan asiantuntija.

Korjausten yhteydessä puun 

tilalle laitettiin rautaa, ja tornia 
madallettiin, eli vanhasta tornista 
olisi saanut vieläkin vatsaakääntä-
vämmän kuvan. 

Korjaukset kuitenkin epäilemättä 
helpottivat niin tulevan lehtikul-
taajan kuin hänestä kuvan otta-
neenkin henkilön oloja.

Vai olisikohan maalari edes huo-
mannut eroa? Ilmeestä päätellen 
kyseessä oli hänelle aivan taval-
linen työpäivä aivan tavallisella 
työmaalla. ✦

Mikko Pollari

Lähteet: Silfverhuth, Voitto: 
Tampereen seurakuntahistoria 1 
(SKS 2013)
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SILTA

”	Halusimme kaikki 
jättää lapsillemme 
paremman maailman 
kuin mitä itse 
olimme saaneet.

Kolumnistien esittelyt ja  
kommentointi: siltalehti.fi/puheenvuorot

SATTUMUKSIA KIRKON KULMILTA

Taas yksi normityöpäivä normityömaalla.
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Tampereen seurakunnilta apua Itä-Afrikkaan, Pakistaniin ja Nepaliin
Tampereen seurakunnat auttaa Itä-Afrikan nälänhädäs-
tä kärsiviä sekä Pakistanin ja Nepalin tulvauhreja. 

Kirkon Ulkomaanavulle lahjoitetaan 33 000 euroa käy-
tettäväksi Itä-Afrikan nälänhädän lievittämiseen ja Suo-
men Lähetysseuralle 33 000 euroa Pakistanin ja Nepalin 
tulvauhrien auttamiseen. 

Tampereen seurakuntayhtymän yhteinen kirkkoneu-
vosto päätti avustussummista 6. lokakuuta.

Kirkon Ulkomaanavun (KUA) mukaan Itä-Afrikan ruo-
kakriisi on vakavampi kuin koskaan. Neljän epäonnistu-
neen sadekauden takia on kuivuus alueella pahempi kuin 
aikaisemmin. Tilannetta on heikentänyt edelleen sota Uk-
rainassa, minkä vuoksi monet viljalähetykset eivät ole saa-
puneet perille. 

Kirkon Ulkomaanapu tukee perheiden mahdollisuuk-

sia hankkia itselleen ruokaa ja toimeentuloa Somaliassa, 
Keniassa, Etelä-Sudanissa sekä Ugandassa. KUA jakaa per-
heille ruoka-apua, perustarvikkeita ja käteisavustuksia, joi-

den avulla ne voivat hankkia lääkkeitä ja ruokatarvikkeita.
Suomen Lähetysseura antaa katastrofiapua Pakistanissa 

ja Nepalissa. Kovat sateet ovat aiheuttaneet molemmissa 
maissa poikkeuksellisen tuhoisia tulvia. Yli tuhat ihmistä 
on kuollut, ja sadat tuhannet ovat väliaikaismajoituksessa. 

Suomen Lähetysseura ohjaa Pakistanissa avun peril-
le Pakistanin kirkon Peshawarin hiippakunnan ja Pakis-
tan Partners Initiative -järjestön kautta. Nepalissa Lähe-
tysseuran kumppanina toimii paikallinen yhteistyöjärjes-
tö Sahas. ✦

Puhelun hinta matkapuhelimesta 8,21 snt/puh. + 14,9 snt/min, lankapuhelimesta 8,21 snt/puh. + 6,9 snt/min. 
Tarjous koskee vain uusia tilaajia Suomessa. Ulkomaisiin tilauksiin lisätään postikulut.  Alle 18-vuotiaalla tulee olla 
huoltajan lupa lehden tilaamiseen. Yhteystietoja  voidaan käyttää ja luovuttaa suoramarkkinointiin henkilötietolain 
mukaisesti. 

3 kk 24,30 €
(säästä 40 %) ETU40%3KK

6 kk 48,60 €
(säästä 40 %) ETU40%6KK

12 kk 97,20 €
(säästä 40 %) ETU40%12KK

Tilaa  nyt Kotimaa-lehti

Printtilehden tilaukseen sisältyy 
digilehden lukuoikeudet ja pääsy 
Kotimaa.fi -sivuston kaikkiin uutisiin, 
 artikkeleihin sekä digiarkistoon. 

Kotimaa on valtakunnallinen 
viikkosanomalehti, joka kertoo 
 monipuolisesti ja rakentavasti 
kirkon asioista sekä keskustelun-
aiheista yhteiskuntaa ja globaalia 
näkökulmaa unohtamatta.
Kotimaasta löytyy aina ihmiset 
ja asiat sekä tunne ja toivon 
 näkökulma.

Tilaus on määräaikainen ja siihen 
sisältyy adventtilehti 25.11. sekä 
joulun tuplanumero 16.12.

asiakaspalvelu@kotimaa.fi
020 754 2333 

Syksyn 2022
tarjoushintaan!

Tarjoukset ovat voimassa  
20.11.2022 asti.

Pentti Arvola
isännöitsijä (el.)

Eva Rosengrén-Bancsi 
TM,

kasvatustieteiden yo

Tiina Eskelinen
uskonnonopettaja (el.)

Antti Moisander
kaupunginvaltuutettu,

matkailupalvelujen
tuottaja

Hannu Eskola
yrittäjä (el.)

Antto Hautamäki
diplomi-insinööri

Hippi Heinijoki
fysioterapeutti (el.)

Maria Kalliomäki
sosionomi-diakoni

Helka Korpela 
sosiaalityöntekijä (el.)

Sari Peltomäki
hammaslääkäri,

ratkaisukeskeinen
lyhytterapeutti

Sirkka Simonen
lastenlääkäri,

pastori

Riitta Sompa-Hokkanen
opetusneuvos,

luokanopettaja (el.)

Petteri Systä
historian opettaja,

FM

Timo Vuorela
lääketieteen lisensiaatti

55 56 58 59 60 61

62 63 64 65 66 67

572 3 4 5

7 8 9

6

TUOMIOKIRKKOSRK:N YHDISTYNEEN SEURAKUNTAVÄEN EHDOKKAAT
RUOHONJUURITASON ASIANTUNTEMUSTA PÄÄTÖKSENTEKOON! 

Seurakuntaneuvosto Kirkkovaltuusto

Pakistanissa maan 
pinta-alasta jopa kolmasosa 
on tulvaveden vallassa. 
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Usko, toivo, rakkaus – rohkeasti 

KATJA KARINTAUS
diplomi-insinööri, HHJ 

Sinun seurakuntasi puolesta 

11 62

Kalle Mäki 
lääkäri, teologi 
Kirkkohallituksen täysistunnon jäsen 

Yhteinen 
kirkkovaltuusto 
Eteläinen srk 

14
Tampereen yhteiseen 
kirkkovaltuustoon 
numerolla 49
Messukylän seurakunnan 
seurakuntaneuvostoon 
numerolla 58

Aki Ojakangas 
opetusneuvos, rehtori, 
eläkkeellä 
Annala

Seurakunta on yhteis- 
vastuun yhteisö, jossa 
toimitaan yhteistyössä ja 
kanssaihmisiä kunnioittaen.

Tampereen 
Kirkkodemarit

Kaihdin Pukkila Oy
Satamakatu 8, 33200 Tampere
(03) 3122 0900  I   0400 633 227

• Sälekaihtimet ja varaosat
• Parveke- ja terassikaihtimet
• Markiisit ja ZIP screenit
• Rulla-, vekki- ja laskoskaihtimet
• Pimennys- ja screenkaihtimet
• Verhokiskot ja -tangot
• Liukuovet ja kaapistot
• Taite- ja tilanjako-ovet
• tuotteet myös moottorikäyttöisinä

Kotimaiset kaihtimet ja markiisit 
sekä liukuovet ja kaapistot

Rakennetaan Yhdessä Elävää Kirkkoa!

SARI TANUS
Ehdolla seurakuntavaaleissa

kansanedustaja, erikoislääkäri, kirkkovaltuutettu

Kristillisillä arvoilla ja suurella sydämellä

Elävä kirkko -valitsijayhdistys

Messukylän seurakuntaneuvosto

kirkkovaltuusto 39
65

Yhteinen

Tamperelainen 

seurakuntalehti

Ilmoitusmyynti 
Tero Taipale p. 040 641 1163  

etunimi.sukunimi@tamperelainen.fi.
tre.ilmoitukset@tamperelainen.fi.
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TAMPEREEN KIRKKODEMAREIDEN EHDOKKAAT
SEURAKUNTAVAALEISSA 2022

ETELÄINEN SEURAKUNTA HARJUN SEURAKUNTA

MESSUKYLÄN SEURAKUNTA

TUOMIOKIRKKOSEURAKUNTA

Tuula
Harko��aa
opiskelija

Saa�a
Kuusipalo

valtiotiet. yo.
opiskelija,

Petri
Solja
seuraku�ta-
puutarhuri

Tero
Virta
liike��e-
suu��ittelija

Sirpa
Virta�e�
kodi�hoitaja,
eläkeläi�e�

Marjut
Leppä�e�
tii�i�vetäjä,
palkkahalli��o�
ko�sultti

Elisa
Pe�ders
aluepäällikkö,
HTM

Tii�a
Salo�e�
vartija,
järjestykse�-
valvoja

Hilkka
Silla�pää
herastuo�ari,
eläkeläi�e�

Iida
Vilja�e�
tek�i�e�
asia�tu�tija,
lähihoitaja

Ha��a-Maria
�ra��
terveyde�hoit.,
sairaa�hoitaja

Sal�e
Hal�e �sit.�
luoka�opettaja,
KM

Tarja
Huotari
palveluesi-
he�kilö

Tarja
Käpylä
eläkeläi�e�

Heli
Lehtelä
käsityö�opet.,
luo��o�vara-
tuottajaopiskelija

Paula
Majava
vertaisohjaaja
eläkeläi�e�

Outi
Mikkola
yhteisöpeda-
�o�i a�k

Marjo
Nie�e��aa
HTM,
elektro�iikka-
ase�taja

Aki
Ojaka��as
opetus�euvos

Ahti
Joki�e�
�äyttelijä,
eläkeläi�e�

Raisa-Tii�a
Lahti�e�
eläkeläi�e�,
yrittäjä

Mirva
Nii�ivaara
asia�tu�tija,
HTM

Kirsi-Kaisa
Si�isalo
teatteritaitee�
�aisteri,
�äyttelijä

Marja-Si�ikka
Tuhka�e�-
Mattila �sit.�
liiketaloustiet.
�aisteri, KM

Marja-Lee�a
Virkki
tarjoilija,
eläkeläi�e�

VARSINAINEN VAALIPÄIVÄ ����������
E��akkoää�estys ��-����������

Valmiina palvelemaan
ELÄVÄ KIRKKO -valitsijayhdistys

Messukylän srk

Katso ohjelma: https://tampereenseurakunnat.fi/sivustot/elava_kirkko

Jukka-Pekka Ahonen
Kirkkovaltuusto

Seurakuntaneuvosto

34

59

Onni Erkkilä
Kirkkovaltuusto

Seurakuntaneuvosto

36

61

”Pahvi-Sami”
Sami Asp

Kirkkovaltuusto

Seurakuntaneuvosto

35

60

Mika Mäki
Seurakuntaneuvosto64

Leena Lind
Kirkkovaltuusto

Seurakuntaneuvosto

38

63

Arja Tienhaara
Kirkkovaltuusto

Seurakuntaneuvosto

40

Sari Tanus
Kirkkovaltuusto

Seurakuntaneuvosto

39

65

Iiris Laine
Kirkkovaltuusto

Seurakuntaneuvosto

37

62

66

Kuva: Hannu Häkämies



Rakkaus kantaa jokaista

T
uomiokirkossa kajahtaa en-
si viikolla häämarssilla käyn-
tiin hailuotolainen esitys, jo-
ka on saanut yleisön aplo-
deeraamaan seisten Oulussa 

ja Helsingissä. 
Ne ovat tähän mennessä ainoat kaupun-

git ja katedraalit Tampereen lisäksi, jon-
ne seksuaalivähemmistöjen tasavertaises-
ta kohtelusta kirkossa kertova Musta mor-
sian on suostuttu ottamaan.

− Helsingissä suntiot kertoivat, etteivät 
olleet ennen keränneet minkään tilaisuu-
den päätteeksi niin paljon nenäliinoja. Ou-
lussa itkettiin vielä avoimemmin, kertoo 
esityksen ohjaaja Anne-Maria Haapala.

Haapalasta esitykselle on tilausta, koska 
hänestä seksuaalivähemmistöjä ei kohdel-
la tasavertaisesti. Esityksen tiimoilta hän 
on saanut kuitenkin kuulla ikäviä sanoja.

− Niitä on tullut niiltä, joista vain mie-

hen ja naisen avioliitto on oikein.
− En myöskään ole saanut varattua kirk-

koja. On toivottu työrauhaa. On myös sa-
nottu monta kertaa, että eihän tuo ole enää 
mikään ongelma, onhan meillä sateenkaa-
ripappeja.

Haapala muistuttaa, että seksuaalivä-
hemmistöön kuuluva vihkipari joutuu yhä 
miettimään, missä heidät voidaan kuulut-
taa.

− Kirkko kohtelee epäoikeudenmukai-
sesti ihmisiä, jotka edustavat samaa suku-
puolta. Se on ihmisoikeusasia, Haapala to-
teaa.

Tahdon, tahdon
Musta morsian on näyttämöteos, joka pe-
rustuu tositarinoihin. Käsikirjoitusta var-
ten Anne-Maria Haapala haastatteli kym-
meniä, joille asia on läheinen.

− Syvästi rakastuneilla on haave per-

heestä, lapsista ja elämän jakamisesta tu-
levan puolison kanssa. Jokaisella on oikeus 
tulla rakastetuksi ja rakastaa, Haapala tiivis-
tää kuulemiaan tarinoita.

Kaikki eivät voi sanoa kirkossa toisilleen 
”tahdon”, koska samaa sukupuolta olevien 
parien kirkollinen vihkiminen tai avioliiton 
siunaaminen ei luterilaisen kirkon avioliit-
tokäsityksen vuoksi ole mahdollista.

− Musta morsian on sitoutunut rakkaus-
suhteeseen. Mustan hänestä tekee se, et-
tä hän on rakastunut samansukupuoliseen 
ihmiseen.

Muun muassa Helsingissä, Turussa ja 
Oulussa seurakuntaneuvostot ovat kui-
tenkin päättäneet, että kaikki parit voidaan 
vihkiä kirkossa. Kirkolliskokouksen myön-
teistä päätöstä asiasta ei ole. Samaa suku-
puolta olevan avioparin kanssa ja puolesta 
rukoillaan kunkin seurakunnan oman käy-
tännön mukaan.

Omaa suhdettaan kirkkoon Haapala ku-
vailee ristiriitaiseksi.

− Mieheni on pappi, ja kuulun vielä kirk-
koon, koska haluan uskoa hyvään.

Mustaan morsiameen hän on kirjoitta-
nut surun lisäksi rakkautta ja huumoria.

− Rakkaus kantaa meitä. Minäkin olen 
tehnyt tämän työn rakkaudesta.

Esityksessä on livebändi Samuli Putro 
solistinaan. Urkuja soittaa Péter Marosvá-
ri. Musiikkina on tunnettuja lauluja, kuten 
Juice Leskisen Musta aurinko nousee ja Hec- 
torin Yhtenä iltana. 

Esityksen jälkeen on keskustelutilaisuus, 
jossa kuullaan puheenvuorot seksuaali- ja 
sukupuolivähemmistön edustajilta. ✦

Elisa af Hällström

Musta morsian 12.11. kello 19 Tuomio-
kirkossa. Käsiohjelma 25 €, joka menee 
esityksen tuotantoon.

Musta morsian 
tähdentää 
oikeutta omaan 
seksuaalisuuteen.
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Hyödynnä satokauden 
tarjonta
Hae kaupasta mieluiten lähel-
lä kasvatettuja tuoreita kas-
viksia. Hyödynnä hävikki-
ruokareseptejä ja käytä nuu-
pahtaneita kasviksia sosekeit-
toihin.

Marraskuun satokausikas-
viksiin lukeutuvat punajuuri 
sekä maa-artisokka ja palster-
nakka, joita ei tarvitse kuoria. 
Kuori keltajuuri ja raitajuu-
ri vasta keittämisen jälkeen. 
Muista pestä juurekset hyvin.

Parhaimmillaan ovat myös granaattiomena, kastanja, 
persimoni, satsuma, purjosipuli, suippokaali ja rypäleet, 
sipuleista salottisipuli ja pink rosanna.

Loka-marraskuun vaihteessa saatavilla on hyvin myös 
omenaa, kaaleja, kurpitsaa ja naurista sekä ulkomaisista 
hedelmistä mangoa, klementiiniä ja päärynää. ✦

Asta Kettunen

Marraskuun ekovinkki:
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Lisää: siltalehti.fi/ekovinkki
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